

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — — — Cena 25 groszy — — — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730.
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

ENUNCIACJA DASZYŃSKIEGO

Marszałek sejmu odpiera zarzuty i odsłania pewne fakty

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

W „Gazecie Polskiej“ z dn. 1 czerwca r. b. znalazł się artykuł p. t. „Ignacy Daszyński i jego cień“, zarzucający marszałkowi Daszyńskiemu, że dał się wybrać marszałkiem sejmu wbrew woli marszałka Piłsudskiego, że stracił przyjaźń Piłsudskiego i że idzie w ogonie Trąpczyńskiego i Libermana. W związku z tem marszałek Daszyński ogłosił za pośrednictwem klubu sprawozdawców parlamentarnych enuncjację, którą podajemy poniżej niemal in extenso.

„Nie skąpi autor artykułu — pisze marsz. Daszyński — pod moim adresem szyderstwa, zro-

zumiałego w ustach „wale-taille“, jak francuz nazywa rozpróżnionych pasorzy-tów przedpokoju. CZY TO SAM PAN KAZAŁ NAPISAĆ, czy walet prasowy z własnej pilności napadł, nie wiem. Czy to ma być RÓWNOLEGLA ZEMSTA ZA STANOWISKO PRASY WOBEC PREZYDENTA RZPLITEJ? — także nie wiem. Nie odpowiadałem „Gazecie Polskiej“ na niezłozone zniewagi pod moim adresem, gdyż wiem, że RASA ZAPŁACONYCH, ZAPŁUTYCH KARŁÓW, NIE WYGASA i że polemika jest tem żerem. Ale i to wiem, że trzeba kłamstwo tępić i informować polaków szczegółowo o systemie dzisiejszych rządów.

Interwencja p. Sławka

Na jakiś tydzień przed zeraniem się nowowybranego sejmu PRZYSLAŁ DO MNIE P. SŁAWEK Z CUKIERNI ZIE MIAŃSKIEJ JEDNEGO Z POSŁÓW, ODRADZAJĄC MI KANDYDOWANIA NA MARSZAŁKA SEJMU, bo Piłsudski każdego marszałka, któryby zwyciężył jego kandydata,

dr. Bartla, BĘDZIE ŻŁE TRAKTOWAŁ I PRZEŚLADOWAŁ, a nie chciałby być zmuszonym postąpić tak ze mną. Odpowiedziałem, że sprawa nie jest jeszcze aktualna i wysłannik odszedł. Niegodna forma i niegodna treść intryganczej propozycji sama siebie osądza.

Gratulacje p. Bartla

Dnia 27 czerwca 1928 r. zjawił się szef rządu marsz. Piłsudski w izbie i tu rozegrały się ohydne wypadki, których opisywać nie potrzebuje. Po nich przyszło głosowanie i zostałem wybrany marszałkiem przeciw p. Bartłowi. Narodziła się demokracja i komuniści użrzywali do końca swoich kandydatów. Jakże się zachował mój kontrkandydat p. Bartel? Przyszedł do mnie na 3-ci dzień, UŚCISKAŁ MNIE, GRATULOWAŁ, mówił, że go wybawił

z ciężkiego położenia, proponował KREDYTY NA SPRAWIE NIE MEBLI w mieszkaniu sejmowym marszałka, była tam bowiem pustka — wypożyczone z Zamku graty, i nstawał ŻEBYM DO KRAKOWA NA ŚWIĘTA JECHAŁ „SALONKĄ“, a nie jak chciałem, w zwykłym przedziale, dla nie obniżania powagi urzędu. Pan Bartel był wtedy wicepremierem, prawą ręką marsz. Piłsudskiego, i głosił program harmonijnego współdziałania władz państwowych. Nie wiem, czy to był prawdziwy program rządu, ale moim programem była i jest do dziś HARMONIJNA WSPÓŁPRACA RZĄDU I SEJMU. Dopóki w Polsce nie zwycięży faszyzm, czy komunizm, czy wogóle dyktatura, dopóki demokracja nie będzie miała wpływów w Polsce, dopóty program ten będzie rozsowny i konieczny.

Mydelko

do zębów Odol przywraca zębom już po kilkorazowym użyciu ich pierwotną białość.



Skuteczność mydelka Odol jest wprost zadziwiająca.

Rozmowa z marsz. Piłsudskim

Dnia 1-go lipca 1928 roku ukazał się artykuł marsz. Piłsudskiego o jego chęci BICIA I KOPANIA POSŁÓW, a potem przyszły mowy o „WESOŁYCH BUDŻETACH“ i o „DNIĘ OKNA“. Akty tych spraw są zamknięte. Społeczeństwo jest o nich dobrze poinformowane.

W czerwcu 1929 r. wpadł do mnie marszałek senatu Szymański i ZACZAŁ BIADAĆ NAD TEM, CO SIĘ W POLSCE DZIEJE, poczem rzucił zdanie, że JA JEDEN MOGĘ I POWINIENEM MÓWIĆ Z MARSZ. PIŁSUDSKIM. Odpowiedziałem, że po jego pismach wątpię czy mnie przyjmie. Pan Szymański pojechał do Sulejówka i po rozmowie z marsz. Piłsudskim powiedział mi, że marsz. Piłsudski gotów jest mnie przy-

jąć. MUSIAŁEM WIĘC NAPISAĆ LIST Z ZAPYTANIEM, KIEDY MOGĘ ZŁOŻYĆ WIZY TĘ.

W Belwederze zwróciłem u wagę marsz. Piłsudskiego na dwie rzeczy:

- 1) POCZĄTKI KRYZYSU.
- 2) KONIECZNOŚĆ STWORZENIA WIEKUSZOŚCI w sejmie, aby sejm wraz z rządem mógł kryzys przetrwać BEZ KATASTROFY. W odpowiedzi PADŁY SŁOWA, OD KTÓRYCH ZROBIŁO MI SIĘ NIESWOJO. Po moim ostrzeżeniu premier Świtalski pojechał rządem autem na wakacje do Biarritz, wódz BB, p. Sławek także do Biarritz, a ja zostałem w parę miesięcy potem wyszydzony i zbesztany w artykule „GASNĄCEMU ŚWIATU“.

Endecja zyskała

Przepowiednie p. Sławka spełniały się coraz dokładniej. ZEMSTĄ ROZKOSZOWANO SIĘ NA ZIMNO. Zniosłem to. Ale kiedy mi dwie hamletowskie postacie Wildenstern i Rosenkranz zapowiedziały dnia 31 października w sejmie, że w przedsiönku sejmowym 100 oficerów jest niezadowolonych ze mnie i z moich urzędników, i kiedy przyszedł do mego biura p. marsz. Piłsudski, abym otworzył posiedzenie, oparłem się stanowczo. Za to mnie p. marsz. Piłsudski i dwie postacie „świadków“ NAZWALI DURNIEM.

NIKT NARODOWEJ DEMOKRACJI TAK SILNEJ I ZWARTEJ NIE ZROBIŁ, JAK SYSTEM POMAJOJOWY, GROŻĄC

„SUB ROSA“ ZABICIEM 75-LETNIEGO B. MARSZAŁKA SEJMU A POTEM SENATU, p. Trąpczyńskiego, zrobiono go w szerokich kołach popularnym człowiekiem. NARODOWI DEMOKRACI ODRABIAJĄ SWOJĄ MAJOWĄ KŁĘSKĘ. Weszli nie tylko do szeregów pomajowych, stworzyli liczącą czwartą brygadę, nadto OPANOWALI CAŁĄ NIEMAL MŁODZIEŻ SZKÓŁ średnich i wyższych i GDYBY PRZY NAJBLIŻSZYCH WYBORACH NIE OSZUKIWANO I NIE PRZEKUPYWANO, ZDOBĘDĄ PRAWDOPODOBNIĘ WIĘCEJ MANDATÓW, NIŻ ICH MAJĄ OBECNIE. Dzielniejsi z nich dziękują z pewnością w duszy za narzuconą sobie walkę.

W obronie pos. Libermana

A pos. Liberman? Ten znakomity obrońca legionistów, więzionych przez zóldactwo austriacko-węgierskie w Huszt i Marmarosz-Sziget, powinien by dzisiaj W ORGANIE RZĘKOMYCH LEGJONISTÓW być traktowany oględniej. GROŻĄC MU OBICIEM za jego mowę w procesie o zabranych 8 milj. z

gjonów, „walety“ mówią, że nie był „bojowym“ oficerem, ale czyż może to mówić organ mjr. Świtalskiego, ppłk. Prystora, lub choćby pułk. Miedzkiński ZE SŁUŻBY II OD DZIAŁU. Wolne żarty!

Wreszcie rzecz może najważniejsza. Pos. Liberman jest do skonalem zaawcą „Jurisprudencji“ pana ministra sprawiedliwości w Polsce. Jest to wartość dla uczciwych obywateli czasami wprost nieoceniona.

„Zachód“

„Walet“ z „Gazety Polskiej“ przypomina mi kilkakrotnie mój wiek, nazywając go partyzantem „zachodem życia“, ale JEGO PAN CHYBA NIE W WIOŚNIE ŻYCIA SIĘ ZNAJDUJE, ma o jeden rok mniej odemnie. Jego „zachód“ nie bardzo chyba pogodny, skoro pisze od dwóch lat rzeczy, które zdolne są do WYWOŁANIA W EUROPIE KOMENTARZY NAJBARDZIEJ ORYGINALNYCH.

Nie wiem jak długo żyć mi wypadnie, ale dopóki będę żył, będę „sielk z ramienia“ (jak mówi Żeromski) OSZUSTÓW I GWALCICIELI WYBORCZYCH, KARJEROWICZÓW, PASORZYTÓW, „WALETÓW“, CO SIĘ DOBRALI DO PIENIEDZY PAŃSTWOWYCH, DO WŁADZY, DO WPŁYWÓW, W SŁUŻBIE JEDNEGO CZŁOWIEKA, ze szkoła, z zubożeniem, z rozpaczą ogromnej większości pracującego ludu w Polsce.

(—) IGNACY DASZYŃSKI.

Liga walki z kobietami pracującymi w urzędach

W stolicy powstała liga walki z kobietami, pracującymi w urzędach. Inicjatorzy ligi twierdzą, że praca kobiet w biurach niewiele jest warta, a czyniąc szaloną konkurencję mężczyznom, zwiększa niepotrzebnie szeregi bezrobotnej inteligencji.

W tym celu liga zamierza rozśłać do urzędów wezwania, aby na wolne posady przyjmowano tylko mężczyzn.

AWANTURA GRANICZNA

W ostatnim numerze świetnie redagowanego tygodnika berlińskiego „Tagebuch“ znajdujemy bardzo ciekawe uwagi na temat ostatniego zaścia na granicy polsko-niemieckiej, które poniżej in extenso przytaczamy.

Na granicy polsko - niemieckiej pod Kwidzynie miało miejsce strzelanie między posterunkami policyjnymi i związane z nią „naruszenie granicy“. Przebieg wypadku nie da się jeszcze całkowicie zrekonstruować, wobec sprzecznych zeznań, ale pewnym się wydaje, że odgrywało rolę opilstwo; i oto podczas, gdy kilku urzędników niestety odniosło rany, a jeden nawet wskutek ran zmarł, to jednak pewnym jest z drugiej strony, że tak zwane „naruszenie“ granicy było krzywdą wybitnie urojoną i przejściową: w kilka minut po wypadku naruszona granica została z powrotem przywrócona. Wobec tego nie ma właściwie podstawy, by się właśnie tą granicą jeszcze interesować. Można by skierować swe zainteresowanie w stronę ofiar i sprawców starcia, które zasadniczo nie różni się w niczym od strzelania i bijatyk, odbywających się codziennie, bez przegradzającej granicy, wewnątrz Niemiec i wewnątrz Polski, między politycznymi awanturkami.

Ale oto z jednej i z drugiej strony pojawia się przede wszystkim międzynarodowa tradycja, a potem złośliwość, które właśnie z granicy chcą zrobić wielką sprawę. Wprowadzle

żaden z obydwu rządów nie może twierdzić, że drugi rząd w minimalnym choćby stopniu brał udział w tej bezsensownej awanturze i każdy rząd wie o drugim, iż nad swoimi własnymi ziomkami nie posiada tyle władzy, aby ich powstrzymać od przygodnych, wewnętrznych zabójstw i mordów. Ale nie szkodzi: tradycja nakazuje, aby teraz wymienić noty na temat sponstrowanej

suwerenności, trąbić o „odpowiedzialnościach“, organizować zaostżenia wzajemnych stosunków, możliwie żądać zadośćuczynienia; my, Niemcy, możemy jeszcze uważać się za szczęśliwców, że ogólna sytuacja militarna i polityczna zabezpiecza nas chwilowo przed tem, byśmy z powodu tej awantury znaleźli się w atmosferze mobilizacji. Podobno i taki bieg wypadków zdarzał się przy takich okazjach, a gdy się czyta pewne dzienniki, to przychodzi się do wniosku, że jeszcze dzisiaj istnieją czynni-

ki, które wprost nie mogą po hamować swej tęsknoty do takiego rozwiązania sprawy. Nawet umiarkowane bardziej elementy czynią z tego zajścia co najmniej gwóźdź, na którym można powiesić wielkie polityczne hasła, — dlaczegoż na przykład coś, co się zdarza na granicy nie ma być użyte jako propaganda przeciwko tej samej granicy?

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ pozwala sobie jednak oświadczyć dosłownie: „Zajście wskazuje znowu jaskrawie cały nonsens dzisiejszej

niemiecko - polskiej linii granicznej“. Już rzeczywiście nie wiadomo, na jakiej planecie żyjemy! Co ma wspólnego geograficzna linia granicy z opilstwem i duchem krwawej awanturki granicznego posterunku policyjnego? W jakim stopniu przesunięcie linii granicznej o 100, 1000, czy 10000 kilometrów uchroniłoby nas przed tem, by przesunąć wraz z linią policjanci nie wszczęli między sobą awantur z powodu kieliszka wódki, dziewczyny, czy worka kartofli? Takie twierdzenie jest do tego stopnia idyotyczne, że trudno wierzyć, by źródłem jego było coś więcej, niż heca agitacyjna. Niestety w tych dniach sztucznego podniecenia produkuje się olbrzymią ilość takiego szeszucia, zarówno z jednej, jak i z drugiej strony całkowicie obojętnej linii granicznej!

Pradziadek Waszyngtona
hulaką, utracjuszem,
niepłacącym swych
długów

Członkowie amerykańskiej komisji uczonych, bawiącej chwilowo w Anglii, odwiedzili przed paru dniami słynny Oxford. Przeszukali ongi gmach uniwersytetu od piwnicy aż po strych, w nadziei, że zdołają poczynić jakieś odkrycia. Przez szereg dni zagłębiali się w papiery archiwalne, aż wreszcie jednak natrafili na ciekawą sprawę.

W pewnej ledwo czytelnej liście mieściły się nazwiska studentów ubiegłych stuleci. W liście tej znalazł nagle nazwisko Waszyngton. Pierwsze przypuszczenie, że notatka dotyczy pierwszego prezydenta, nie sprawdziło się. Był to jednak jego pradziadek. To też profesorowie zaczęli szperać w aktach personalnych, gdyż ich naukowa gruntowność chciała wyciągnąć wnioski z pradziada na prawnik, aby podróż ich się choć w ten sposób opłaciła. Akta zostały odnalezione. Ale badanie literackie wy dobyło na światło dzienne coś niezwykłe przykre. Ustalono mianowicie, że pradziadek prezydenta był lekkomyślnym człowiekiem, a wedle wszelkiego prawdopodobieństwa również mocno niezdolnym. Na dobitkę, obok wypowiedzeń się na temat braku zdolności i złego zachowania, znalazł niezapłacony rachunek. Cały rachunek wynosił 17 szylingów 10 pensów. Datowany był z roku 1630 i był epilogiem jednej przebulanej nocy. Również i następne odkrycie napęliło profesorów przerażeniem. W r. 1633 Waszyngton opuścił uniwersytet. Aby się ściśle wyrazić — został do tego zmuszony. W chwili odejścia z uniwersytetu oświadczył, że nie myśli wcale o tem, aby zapłacić długi. Skarbnik, jak wynika z aktów, był wówczas uprawniony oddać nieposłusznego studenta w ręce policji. Jednakże zaniechał tego z dobroci serca.

Profesorowie amerykańscy, aby użyć nieco swemu sumieniu, zapłacili owe 17 szylingów 10 pensów. I w aktach dokonano odpowiedniej adnotacji



Dziś powtórzenie premjery!

Wielki rewelacyjny program.

UROCZA,
PIĘKNA,
PEŁNA TEMPERAMENTU
ULUBIENICA ŚWIATA

ANNY ONDRA

w swej najlepszej kreacji p. t.

Dziewczę z U.S.A.

Arcypikantna, szalona farsa salonowo-erotyczna
pełna humoru i dowcipu.

Doskonała ilustracja muzyczna
pod kier. M. Lidauera.

Początek seansów o g. 4.30 po poł., w sob. i niedz. o g. 1.30.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy.
Na wieczorowe ceny miejsc niższe.

Bilety ulgowe ważne.

Warszawa-Bukareszt

**Nowa lotnicza linja
pasażerska**

WARSZAWA, 2. VI. (PAT) — W cywilnym porcie lotniczym na lotnisku mokołowskim odbyło się dziś rano uroczyste otwarcie komunikacji lotniczej pasażerskiej na szlaku Gdańsk — Warszawa — Lwów — Bukareszt.

Na uroczystość przybyli ministrowie Kühn i Kwiatkowski, poseł nadzwyczajny i minister pełno mocny królestwa Rumunii p. Creteanu, zast. szefa sztabu głównego gen. Konarzewski, szef sztabu DOK I. pułk. Trzaska-Durski, prezydent miasta inż. Słomiński, komendant policji warszawskiej inspektor Czyniowski, komendant garnizonu pułk. Wieniawa - Długoszowski i inni.

Przed dworcem lotniczym ustawiono 3 samoloty Fokkery trzymotnikowe, przeznaczone do utrzymania komunikacji lotniczej na linii Gdańsk — Warszawa — Bukareszt.

Po przemówieniach wzbił się w przestworza samolot, który poszybował do Bukaresztu.

Dr. med. 2472

REICHER

SPECJALISTA

Chorób skór. i wenerycznych

Leczenie diatermją. Elektroterapia.

Południowa 28 tel. 201-93

Od 8-11 rano, i 6-9 w.

W niedziele od 9-2

Dla niezamożnych ceny lecznic.

Przysięga zniesiona Wystarczy „uroczyste zapewnienie“

BERLIN, 2, 6. (WIP). Komisja prawa karnego parlamentu Rzeszy uchwała 17 głosami przeciw 10 zniesienie przysięgi, jako dowodu prawnego i zaprowadzenie w miejsce jej „uroczystego zapewnienia“. Tem samym zostanie zniesione pojęcie krzywoprzysięstwa, a wprowadzona zostanie kara za fałszywe zapewnienie. Za zniesieniem głosowali socjaliści, komuniści, demokraci, konserwatyści ludowi i nacjonalistyczni.

Wielkie zmiany w dyplomacji niemieckiej

BERLIN, 2, 6. (PAT). Biuro Wofa podaje, że dzisiaj nastąpiło podpisanie nominacji dr. Neuratha na ambasadora niemieckiego w Londynie oraz dotychczasowego sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych von Schuberta — na ambasadora w Rzymie.

Rządy angielski i włoski udzieliły już swego agremntu dla obu ambasadorów.

Równocześnie podpisana została nominacja von Bühlowa na stanowisko nowego sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych.

Włosi pobili rekordy długotrwałości i długości lotu

RZYM, 2, 6. (PAT). Major Madalena i porucznik Ceceoni, którzy w piątek o godz. 5,31 wylecieli z aerodromu Monte Celio w zamiarze pobicia rekordów światowych długotrwałości i długości lotu w obwodzie zamkniętym, na przestrzeni Monte Celio — Ostia — Ladispoli — Anzio, wylądowali o godzinie 0,46 w Monte Celio, po 67 godzinach i 15 minutach, zdobywając dla Włoch oba rekordy, z których jeden należał do lotników niemieckich Riścica i Zimmermanna, a drugi do francuzów — Costesa i Codosa.

Wybory uzupełniające do sejmu Wzrost wpływów endeckich w Gnieźnie

POZNAŃ, 2, 6. (PAT). Ostateczne obliczenia wyników głosowania w wyborach dodatkowych do sejmu w okręgach nr. 33 — Gniezno, przedstawiają się następująco:

Upoważnionych do głosowania 158,826 (mniej o 244 niż w r. 1928) głosowało 106,920 t. j. 60, 5 proc. w roku 1928 głosowało o 0,41,5 proc. więcej), ważnych głosów — 105,653.

LISTA NR. 2 PPS. zdobyła — 12,155 głosów. W porównaniu z rokiem 1928 mniej o 14,080.

LISTA NR. 7 NPR prawica zdobyła 24,409 głosów. W porównaniu z r. 1928 mniej o 3,949 gł.

LISTA NR. 18 MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH zdobyła 15,642. W porównaniu z r. 1928 mniej o 2840 gł.

LISTA NR. 24 — STR. NARODOWE zdobyła 33,178 głosów. W porównaniu z r. 1928 zyskała 9,216 głosów.

LISTA NR. 29 — PIAST I CH. D. zdobyła 20,314, mniej o 12,995 głosów.

Lista nr. 7 (prawica NPR) otrzymała jeden mandat. Wchodzi do sejmu dotychczasowy poseł Brzeziński.

Lista nr. 18 (Blok mniejszości) jeden mandat. Do sejmu wchodzi

Nowe zajście graniczne

Wymiana strzałów pomiędzy strażą polską i litewską

BIALYSTOK, 2, 6. (PAT). — W dniu 31 maja rb. o godz. 1,40 w nocy na granicy polsko-litewskiej w powiecie suwalskim około wsi Olszanka patrol Korpusu ochrony pogranicza w składzie kaprała i szeregowca został nieoczekiwanie ostrzeliwany silnie ogniem karabinowym z terytorjum litewskiego. Kaprał z KOP jest lekko ranny.

Patrol polski odpowiedział na nieoczekiwany atak strzałami. Na odgłos strzałów sąsiednie placówki KOP. pośpieszyły z pomocą, przyczem żołnierze polscy oddali około 60 strzałów, czem zmusili litwinów do wycofania się w głąb swego terytorjum.

Jak zdołano ustalić, do patrolu polskiego strzelało kilkunastu żoł-

nierzy litewskich, rozsypanych w trzech punktach odcinka. Oddali oni około 100 strzałów.

Na miejsce wypadku udał się zastępca starosty suwalskiego oraz komendant policji w Suwałkach. Fakt ostrzeliwania patrolu KOP z terytorjum litewskiego stwierdzają ponad wszelką wątpliwość także zeznania ludności cywilnej.

Chłopski blok wyborczy

Uchwały zarządu stronnictwa „Wyzwolenie“

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

W wyniku całodziennych obrad zarząd główny stronnictwa „Wyzwolenie“ powziął szereg uchwał treści politycznej. W uchwałach zaznacza on, między innymi, że widzi w niedopuszczeniu przez rząd do nadzwyczajnej sesji usuwanie się rządu przed odpowiedzialnością parlamentarną i zwraca uwagę na szkodliwość obecnego stanu rzeczy, w którym parlament nie może przyjąć do głosu, a jednocześnie rząd nie rozpisuje nowych wyborów.

Zarząd główny „Wyzwolenia“ wyraża dalej pogląd, że „walka z dyktaturą wymaga ścisłego współdziałania całej demokracji“ i dlatego poleca władzom wykonawczym, aby w dalszym ciągu podtrzymały usilnie istnienie porozumienia 6 stronnictw lewicy i środka.

Zarząd główny sądzi, że również przy nowych wyborach do sejmu stronnictwa demokratyczne powinny pójść razem w jednym bloku.

Co się tyczy zjednoczenia trzech stronnictw ludowych w jedną organizację polityczną, to zarząd „Wyzwolenia“ stwierdza, iż „najważniejszym celem polityki ludowej na czas obecny jest solidarna walka wszyst-

kich stronnictw ludowych o praworządność w państwie i o ratunek rzeszy chłopskiej przed skutkami fatalnej polityki rządu“.

Dalej stwierdza on, że „zjednoczenie stronnictw ludowych powinno służyć rzeczywistemu wzmocnieniu politycznej sily chłopskiej do walki z obozem sanacyjnym, nie może zaś służyć za sposobność do ułatwienia różnym zdrajcom ruchu ludowego z obozu sanacji chowania się przed odpowiedzialnością w zjednoczonym stronnictwie ludowym po to, aby je potem rozbić“.

Dopóki więc nie wyjaśni się sytuacja pod tym względem, do jakich dalszych celów politycznych propozycje zjednoczenia zmierzają i jaki skutek wywołać mogą, zarząd główny „Wyzwolenia“ nie uważa za potrzebne i możliwe odpowiadać na oferty zjednoczeniowe.

W dalszej części rezolucji



zarząd „Wyzwolenia“ oznajmia, że najpewniejszą drogą do trwałego zjednoczenia obozu ludowego jest solidarność, zgodne i ofiarne odpiertanie ataków, szczególnie w ciągu walki wyborczej. „Tylko ci, którzy w toku tej walki dotrzymają danego słowa i nie zejną z placu boju, mają prawo utrwać taki sojusz zjednoczeniem organizacji“.

Ostatecznie zarząd główny „Wyzwolenia“ wypowiada się za utworzeniem bloku wyborczego stronnictw chłopskich i poleca przyjdum wdrożenie odpowiednich kroków.

Ch. D. za blokiem wyborczym Centrolewu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Obradował w Krakowie zarząd główny Ch. D., na którym zapadła uchwała, opowiadająca się za utworzeniem wspólnego bloku stronnictw Centrum i lewicy w ewentualnych wyborach sejmowych.

Należy zaznaczyć, że w dotychczasowych pertraktacjach o utworzenie takiego bloku Ch. D. ujawniała najwięcej zastrzeżeń.

Komisja polsko-niemiecka przy pracy

P. Łukaschek nie ustąpił

BERLIN, 2, 6. (PAT). Biuro informacyjne „Conti“ donosi, że ogłoszona dzisiaj przez prasę warszawską wiadomość o rzekomem zrzeczeniu się swego urzędu przez przewodniczącego delegacji niemieckiej do polsko-niemieckiej komisji mieszanej Łukaschka, jest — jak zaznaczają z niemieckiej strony miarodajnej — pozbawiona wszelkich podstaw. Również bezpodstawne są wobec tego twierdzenia, jakoby wycofanie się Łukaschka miało nastąpić na skutek różnicy zdań pomiędzy rządem pruskim a Łukaschkiem w sprawie wypadków w Opaleniu i w sprawie metod prowadzenia śledztwa.

Kim jest Biedrzyński

BERLIN, 2, 6. (PAT). Agencja „Conti“ donosi: Jak się dowiadujemy ze strony poinformowanej, wkradła się omyłka do przeznaczonego dla prasy niemieckiej komunikatu w sprawie stanowiska urzędowego Biedrzyńskiego.

Omyłka ta polega na tem, że zamiast miejscowości Czersk użyto nazwy Tczew, wskutek czego powstało w opinii publicznej mylne wrażenie, ponieważ z komunikatu dla prasy niemieckiej można było wnioskować, że Biedrzyński jest szefem całej polskiej służby wywiadowczej. W rzeczywistości aresztowany Biedrzyński jest komisarzem straży granicznej w mieście Czersk.

List Gandhiego do wicekróla Indji

5000 aresztowanych, 300 zabitych, 1500 rannych
Atak 20,000 ludzi na składy soli

LONDYN, 2 VI. Przebywający w więzieniu wódz walk o wolność Indji Gandhi wystosował do wicekróla Indji list, w którym wyraża ubolewanie z powodu krwawych zajść, jakie spowodowała jego akcja.

Równocześnie Gandhi zaznacza, iż mimo tych wielkich ofiar nie zamierza cofnąć swego wezwania do biernej walki, ani też nie przyjmuje na siebie

odpowiedzialności za zaburzenia, które jego zdaniem wywołane zostały niewłaściwym stanowiskiem rządu angielskiego.

W niedzielę hindusi przypuścili swe ostatnie ataki do składów w Wandala i Tharasana, gdyż obecnie nastaje okres monsunów, w którym z powodu obfitych deszczów produkcja soli zostaje wstrzymana. Ostatni atak był bardzo bu-

rzliwy. W obu miejscowościach w szturmie uczestniczyło co najmniej 20000 ludzi, którzy z niezwykłą furją rzucali się na kordony policyjne. Kilku set atakujących zostało dotkliwie pobitych kijami bambusowymi.

Według pism indyjskich, od początku wszczęcia akcji Gandhiego Anglicy wzięli zgórą 5.000 demonstrantów. Ofiarą walk ulicznych i ataków na składy soli padło około 300 zabitych i 1.500 rannych.

Prenumerata premjowa

Prenumeratorzy, którzy dziś, we wtorek, dnia 3 czerwca
wplacą bezpośrednio w administracji „Głosu Porannego“ (ul. Piotrkowska 101)
prenumeratę za m. czerwiec
otrzymają dotychczasowym zwyczajem

JAKO BEZPŁATNE PREMIMUM

bilety do pierwszorzędných kin
lub cenne, ciekawe książki!!

Nowa nota sowiecka

Poseł sowiecki przy rządzie polskim p. Owsejienko, doręczył w sobotę rządowi polskiemu ponowną notę w sprawie nieudanego zamachu bombowego, wykrytego zawczasu w poselstwie sowieckim.

W nocie tej rząd sowiecki wyraża żal, że dotychczas nie jest zakończone śledztwo i nie są uchwyceni sprawcy.

Rząd sowiecki prosi rząd polski o wdrożenie energiczniejszego śledztwa celem wyjaśnienia tej sprawy i wyraża pogląd, że zwłoka wpływa ujemnie na stan stosunków polsko-sowieckich.

Wikfor Koba



posel sowiecki w Sztokholmie, zmarł 27 maja w sanatorium w Niemczech.

**Redaktor w więzieniu
Osadzony przez władze litewskie**

RYGA, 1 VI. (WIP). Redaktor „Dnia Kowieńskiego”, Bułkiewicz, skazany został za wydanie numeru gazety z białymi plamami w miejsce skreslonych przez cenzurę artykułów, omawiających napady litwinów na Polaków w Kownie, na grzywnę w wysokości 3 tys. litów (300 dol.) z zamianą w razie niezapłacenia na 2 miesiące więzienia.

Ponieważ red. Bułkiewicz nie złożył tak wielkiej sumy, przeto osadzono go dziś w więzieniu, gdzie będzie przebywać przez 2 miesiące.

Bójka na meczu między piłkarzami polskimi i litewskimi

RYGA, 1 VI. (WIP). Wczoraj odbył się w Kownie mecz piłki nożnej między polską drużyną Sparta, a litewska drużyną Taurigi.

W czasie meczu litwini rzucili się na Polaków. Dwu Polaków zostało ciężko rannych. Policja aresztowała uczestników bójki.

Zamach na premiera Tardieu?

Wózek, ustawiony na linii kolejowej, którą premier przejeżdżał, spowodował katastrofę

MONTEREAU, 1 czerwca. — (PAT.) — Wczoraj o godz. 23.10 pociąg pospieszny Paryż — Marsylja wykoleił się w odległości 100 metrów od stacji Montereau. Cztery pierwsze wagony wyskoczyły z szyn. Dwa wagony zostały całkowicie rozbite.

Z pierwszego wagonu wydobyto 7-miu zabitych i kilkunastu rannych. Prócz tego jeszcze jeden zabity znajduje się dotychczas w toalecie wagonu. — Stan dwóch rannych jest niemal beznadziejny. Katastrofa spowodowana została podobno obsunięciem się terenu.

Według komunikatu kompanii kolejowej Paris — Lyon — Mediterranee katastrofa w Montereau spowodowana była przez

znajdujący się na szynach mały wagonik, używany przy prawie toru.

PARYŻ, 1 VI. (ATE). Katastrofa pociągu pospiesznego Marsylja — Paryż koło stacji Montreau, jest żywo komentowana przez całą prasę. Wypowiadane jest zdanie, że wykołnienie pociągu należy przypisać akcji zbrodniczej. Dochodzenie ustaliło, że na torze znajdował się wózek wagi 200 kg, do ustawienia którego było potrzeba co najmniej kilku ludzi.

Podkreślają również, że na parę godzin przed wypadkiem przejeżdżał tą linią premier Tardieu, który powracał z Dion do Paryża. Utrzymuje się przypuszczenie, że zachodzi tu zamach na życie premiera i że fakt uniknięcia śmierci przez Tardieu należy przypisać temu, że zamachowcy nie byli dokładnie poinformowani o godzinie przyjazdu pociągu, wiozącego premiera.

Tardieu po przybyciu do Paryża odbył dłuższą naradę z ministrami sprawiedliwości oraz robót publicznych, poświęconą katastrofie kolejowej pod Montreau. Minister robót publicznych w wywiadzie, udzielonym dziennikarzom oświadczył, że nie jest pewny czy

istotnie zachodzi tu zamach na Tardieu. Pociąg specjalny, wiozący premiera, przejechał przez miejsce wypadku na 33 godziny przed katastrofą ijechał innym torem.

Minister zaznaczył ponadto, że jedynie, dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności liczba ofiar katastrofy (7 zabitych i kilkunastu rannych) jest tak mała, ponieważ w pociągu pospiesznym znajdowało się zgórą 700 podróżnych. Pomimo tych uspakajających wyjaśnień katastrofa kolejowa pod Montreau daje pole do rozmaitych mniej lub więcej fantastycznych wersji.

**Premier szwedcki
Lindman**



ustępuje wraz z całym gabinetem wobec odrzucenia przez parlament projektu wyższości ceł zbożowych.

Dymisja gabinetu szwedzkiego

SZTOKHOLM, 2, 6. (PAT). Gabinet podał się do dymisji. Król przyjął dymisję, polecając ustępującym ministrom tymczasowe pełnienie ich funkcji. I

**Premier japoński
Hamaguchi**



któremu grozi dymisja wraz z całym gabinetem wskutek odrzucenia przez admiralację londyńskiej umowy rozbrojeniowej.

Kardynał Luçon



arcybiskup Reimsu, zmarł 28 maja w wieku 88 lat.

Parowiec przecięty na pół

15 ludzi załogi utonęło

BERLIN, 2 VI. Z powodu gęstej mgły angielski okręt nadtowy „Literno” (6.400 t.) najechał w pobliżu Castburne w kanale La Manche na szwedzki parowiec „Inger” (1400 t.). Szwedzki parowiec przecięty na pół w kilka minut zatonął.

Z 18 ludzi załogi zdołano wyratować jedynie rannych marynarzy, reszta utonęła. Dotychczas zdołano wyłowić zwłoki jednego tylko marynarza.

Łodzie ratunkowe patrolują miejsce katastrofy, poszukując zwłok rozbitków.

Pokój

umeblowany przy rodzinie do wynajęcia Wiadomość 11 Listopada (Konstantynowska) 19, 1 piętro front m. 4.

Gwiazdy filmowe obrabowane przez eleganckiego zamaskowanego mężczyznę w luksusowym pociągu

NOWY JORK, 2, 6. Onegdaj dokonano niezwykle zuchwałego napadu na pociąg luksusowy „Santa Fe”.

Gdy pociąg znalazł się kilka stacji za Los Angeles do pierwszego wagonu wszedł jakiś elegancki mężczyzna w masce, który zażądał od pasażerów wydania pieniędzy. Podchodząc z rewolwerem w rękę

od jednego do drugiego grabił klejnoty i gotówkę.

Po obrabowaniu pierwszego wagonu bandyta przeszedł do drugiego, gdzie znajdowało się kilka gwiazd filmowych.

Najpierw przyszła kolej na znaną gwiazdę Marion Nixon, która razem ze swym mężem Edwardem Hilmanem jechała wagonem sypial

nym. Złodziej zabrał im 4.000 dolarów gotówką, dwa wielkie pierścienie brylantowe i kilka sztuk drobnych klejnotów.

W drugim przedziale znajdowała się żona Al Jolsona znana z dodatków dźwiękowych gwiazda Ruby Keeler, która zdołała część klejnotów uratować schowawszy je pod poduszkę.

Jednej z artystek zabrał bandyta kolbę brylantową wartości 12 tysięcy dolarów.

Złodziej operował tak sprawnie, że prawie żaden drogocenniejszy przedmiot nie uszedł jego uwagi. Gdy jeden z pasażerów usiłując za trzymać pociąg chwycił za hamulec bezpieczeństwa, okazało się, że ten nie działa.

Po przejściu wszystkich wagonów zamaskowany bandyta wyskoczył z pociągu, a w ślad za nim kilku innych mężczyzn.

Policja przypuszcza, że bandyci wsiadli do pociągu na rozmaitych stacjach, część zaś w chwili, gdy pociąg wspinając się na wzgórze nad Los Angeles zwołał bieg.

Polityka w armji

Czerwonogwardziści są nie tylko wojskiem, ale i organizacją polityczną

Do moskiewskiego Politbiura wpłynęła ostatnio większa ilość raportów z przebiegu konferencji komunistycznych w poszczególnych formacjach armji czerwonej, pozostających w związku z przygotowaniami organizacji wojskowych do XVI ogólnozwiązkowego kongresu stronnictwa komunistycznego.

Raporty te redagowane są oczywiście w sposób tendencyjny, nie mniej jednak niektóre ustępy charakteryzują w sposób dobitny stosunki, panujące obecnie w armji sowieckiej.

Na konferencjach partyjnych w armji czerwonej stwierdzono, jak wynika z oficjalnych raportów, wzrost uświadomienia politycznego wśród żołnierzy. Czerwonogwardziści biorą bardzo żywy udział w propagandzie kolektywizmu wojskowego. Żołnierze wysyłają do swych krewnych na wieś liczne listy, w których wyjaśniają im istotę kolektywizacji i wzywają chłopów do masowego wstępowania do gospodarstw zbiorowych. W niektórych formacjach armji czerwonej współdziałają żołnierzy w propagowaniu kolektywizacji jest

tak wielki, że trzeba było na plan drugi odsunąć wszelkie zagadnienia szkolenia wojskowego. Podobny stan rzeczy nie może być jednak przez nikogo tolerowany, gdyż zasadniczym zadaniem armji jest i zawsze będzie szkolenie wojskowe.

Raporty z konferencji Partyjnych podkreślają stały wzrost dyscypliny w armji sowieckiej. Komenda w armji czerwonej została ujednostajniona, to znaczy że komendanci wojskowi są zarazem komendantami politycznymi (dotychczas każda formacja miała oddzielnego komendanta wojskowego i oddzielnego komendanta politycznego). Ujednostajnienie komendy usunęło bardzo liczne nie-domagania, które dotychczas wynikały z nienależytego współdziałania komendantów wojskowych i politycznych.

Opierając się na oficjalnych raportach partyjnych z konferencji w formacjach wojskowych, moskiewska „Prawda” wypowiada pogląd, że „partyjna organizacja komunistyczna armji czerwonej w zwarłych szeregach” wystąpi na XVI-tym ogólnozwiązkowym zjeździe komunistycznym.

Habsburgi na tronie Węgier i Austrii

Sensacyjne projekty monarchistów węgierskich na listopad

WIEDEŃ, 2, 6. Duże wrażenie wywołał w tutejszych kołach politycznych artykuł socjalistycznej „Arbeiter Zeitung” w sprawie planów monarchistów węgierskich.

Według tych informacji w listopadzie bieżącego roku koła monarchistyczne na Węgrzech mają proklamować kandydaturę Ottona Habsburga na tron węgierski. Legi tyśmiści węgierscy nie spodziewają się, by ich krok mógł wywołać w obecnej sytuacji europejskiej jakiś

silniejszy sprzeciw. Zdaniem ich na wszechście wojny nikt się teraz nie odważy, a w samym kraju powrót do monarchji przyjętyby został przychylnie.

Węgrzy liczą na to, że pod berłem Habsburga można by przeprowadzić połączenie Austrii z Węgrami, tem możliwsze, iż to zgnięceniu ruchu socjalistycznego w Austrii, decydujący głos ma Heimwehra.

Plaga „repetentów” w szkołach zwalczana będzie przez ministerstwo oświaty

Na zasadzie sprawozdań ze wszystkich szkół w Polsce obliczono, że corocznie pozostaje w klasach, nie przechodząc do wyższych, około 500 tysięcy uczniów w szkołach powszechnych i średnich.

Na tę wysoką cyfrę repetentów składać się może, prócz zdolności uczniów, wiele czynników dodatkowych: złe warunki nauczania i nieodpowiednie warunki domowe ucznia,

wymagania ze strony szkoły niedostosowane do tych warunków, wreszcie pewien procent zaliczyć trzeba na rachunek chorób.

Tak, czy owak istnieje niewątpliwa potrzeba zainteresowania się bliżej tem niepożądanym zjawiskiem i podjęcia próby usunięcia go lub chociaż zmniejszenia.

Ministerstwo oświaty uznało za wskazane przeprowadzić w tym celu selekcję uczniów i tworzyć następnie specjalne oddziały, w których zgrupowani byłiby uczniowie bądź mniej zdolni, bądź tacy, którym z innych przyczyn nauka przychodzi z większą trudnością.

Połączenie tych dwóch typów ma duże znaczenie peda-

gogiczne, w ten sposób bowiem uczniowie w takich oddziałach będą uchronieni przed dokuczliwościami ze strony kolegów przodujących w nauce.

W niektórych szkołach większych miast system ten jest już stosowany.

Będzie on wprowadzany stopniowo we wszystkich szkołach, w miarę, jak wymagać tego będą lokalne warunki i jak one na to pozwalają, t. zw. o ile istnieją dane, że ocena wyższych, lub niższych zdolności uczniów — niekoniecznie repetentów — będzie miarodajna.

W specjalnych oddziałach dla uczniów, którym nauka przychodzi z trudnością, stosowany będzie odpowiedni program szkolny.

Wiadomości bieżące

Osobiste

W dniu wczorajszym rozpoczął urlop wypoczynkowy p. wiceprezydent m. Łodzi dr. Edmund Wieleński. P. wiceprezydenta dr. Wieleńskiego zastępować będzie w czynnościach urzędowych p. aw. — przewodniczący wydziału podatkowego, Ludwik Kuk.

Cmentarz komunalny powinien jaknajszybciej powstać

W swoim czasie odbyło się wspólne posiedzenie bezwyznaniowców, baptystów, badaczy pisma świętego i innych sekt w sprawie utworzenia w Łodzi cmentarza komunalnego.

Z powodu nieobecności wówczas prezydenta miasta, delegacja, którą wybrano na posiedzenie, nie mogła interwenjować w tej sprawie.

Obecnie w najbliższych dniach delegacja wyżej wymienionych organizacji uda się do prezydenta miasta i powołując się na uchwałę rady miejskiej z przed paru laty w tej sprawie, domagać się będzie, urzeczywistnienia tej uchwały i ustalenia gruntu pod budowę cmentarza. (b)

Wycieczka Polaków z Ameryki przybędzie do Łodzi

Jak się dowiadujemy w połowie czerwca r. b. przybędzie do Łodzi wycieczka 250 członków zjednoczenia rzymsko-katolickiego, która ma zwiedzić wszystkie ośrodki przemysłowe. Z Łodzi wycieczka uda się do Krakowa, Lwowa, Poznania, Wilna i innych miejscowości. (w)

DYŻURY APTEK. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307); S. Hamburga (Główna 50); B. Głuchowski (Narutowicza 4); J. Sitkiewicza (Kopernika 26); A. Charemzy (Pomorska 10); A. Potasza (Plac Kościelny 10).

Z. T. K.

Dnia 7, 8 i 9 b. m. odbędzie się wycieczka do Kazimierza n-W, Puław i Janowca.

Pość uczestników ograniczona.

Dnia 8 i 9 b. m. odbędzie się wycieczka do Tomaszowa Maz. i Spały (Błękitne źródła, grotty, lasy itd.).

Pość uczestników ograniczona.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej Nr. 56 lewa ofic. ost. wejście II p. w poniedziałki, środy i piątki od 7 do 9 wiecz.

Nowe przepisy w sprawie rejestracji inwalidów

Jak się dowiadujemy urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał okólnik ministerstwa pracy i opieki społecznej, który wyjaśnia, że rezerwy inwalidzkie przy starostwach obowiązane są rejestrować wszystkie osoby, zgłaszające w ustawowym okresie czasu roszczenia do zaopatrzenia z tytułu inwalidztwa, nawet gdy podania ich nie są rozpatrzone przez odpowied-

nie komisje pierwszej instancji. W tymże okólniku ministerstwo wyjaśnia, że zasadniczo odmowne załatwienie podań przez komisję winno mieć miejsce m. in. w wypadkach, gdy zaopatrzenia domagają się: 1) inwalidzi armii zaborczych, nie posiadający obywatelstwa polskiego, 2) inwalidzi przed wojennymi, 3) inwalidzi z wrogich państwu formacji wojskowych.

Aby mieć prawo praktyki lekarz musi odbyć pełnoroczną praktykę szpitalną

Rozporządzeniem z dnia 15 lutego r. b. — min. spr. wewn. przesunęło termin obowiązywania jednorocznej praktyki szpitalnej przez lekarzy na 1 lipca r. b. Obecnie, jak się dowiadujemy ministerstwo zarządziło dodatkowo:

Wszystkie osoby, — które od dnia 1 lipca nie nabyły uprawnień do wykonywania praktyki lekarskiej na terenie Rzeczypospolitej w ramach ustawy z dn. 2 grudnia 1921 roku, po upływie tego terminu dla uzyskania pisemnego zaświadczenia na prawo wykonywania praktyki, poza dyplomem i poświadczeniem obywatelstwa polskiego będą musiały złożyć zaświadczenie o odbyciu jednorocznej praktyki w szpitalu. Niewątpliwie rozporządzenie to, podjęte w ramach rządowej opieki nad zdrowiem publicznym, dotknie materialnie młodych lekarzy, którzy niejednokrotnie już może dużo ofiar ponieśli dla uzyskania dyplomu lekarskiego. Celem tedy udzielenia

pomocy tym osłabniętym i gdy jednocześnie szpitale, które zatrudniają będą praktykantów niewątpliwie z tego korzyść osiągną, dążyć należy, aby praktykanci-lekarze otrzymać mogli pewien ekwiwalent za pracę wykonywaną podczas praktyki szpitalnej. W tym celu min. spraw wewn. poleca urzędowi wojewódzkiemu w Łodzi, aby przy układaniu preliminarzy przez szpitale przewidziano pewne kwoty na wynagrodzenie praktykantów — lekarzy, względnie zabezpieczenie conajmniej mieszkania.

Pozatem ministerstwo zaznacza, że pod pojęciem szpital o 200 łóżkach minimalnie, w których praktyka jest dozwolona i ważna, mogą podpaść i mniejsze szpitale, które przez wzgląd na posiadanie oddziałów szpitalnych, frekwencję chorych i kierownictwo dają gwarancję dostatecznego przeszkolenia młodego lekarza. Wykazy takich szpitali zatwierdza władza centralna. (p)

Bad Salzbrunn

Kapitelisko Salzbrunn, znane ze swych własności leczniczych w wypadkach kataralnych, astmy, chorób nerek reumatyzmu i cukru, w chwili obecnej prezentuje się swym gościom w całej krasie przepychu kwiatowego. Obszerne, świetnie pielęgnowane kwietniki sprawiają radość sercu każdego miłośnika natury i przyczyniają się w połączeniu ze świetnym powietrzem kapiteliska Salzbrunn do uprzyjemnienia pobytu kuracjom. Rododendrony i azalie w dołynie Schaffer zaczynają już kwitnąć. W niedzielę (Zielone Świątki) odbędzie się pierwsza w tym roku iluminacja fajerwerkowa.

Urządzenia kuracyjne kapiteliska zastosowane z punktu widzenia no-

woczesnego i praktycznego, są już w pełni uruchomione. Słynne już od setek lat źródła lecznicze i w tym roku przyciągają masy kuracjuszy.

Dużym momentem przyciągającym winny być także znacznie lepszone warunki mieszkaniowe w hotelach itp. w roku bieżącym, tembardziej, że cena za mieszkanie i utrzymanie jest naogół bardzo skromna (od 5 do 10 marek dziennie). Dla djabetyków djetetyczne pożywienie wg. przepisów lekarza: djetetyczne zakłady kuracyjne pod kierownictwem lekarza z hoteli „Schlesischer Hof”.

Prospekty itp. można otrzymać przez biura podróży lub dyrekcję kapiteliska.

Nadzwyczajny wynik WIELKIEGO KONKURSU RADION



149 128 nadesłanych odpowiedzi,
128 282 prawidłowych rozwiązań!

Dnia 19 maja r. b. odbyło się w obecności notariusza, świadków i dyrekcji firmy SCHICHT S. A. w Warszawie, losowanie głównych wygranych za prawidłowe rozwiązanie zagadki „Radion” z następującym wynikiem:

Nagrody Pieniężne

- zł. 1.000.— Zofja Bielińska, Warszawa, Brzozowa 2/4
- 500.— Janina Suwalska, Poznań, G. Wilda 82
- 250.— Helena Waszkiewicz, Lwów, Domsa 3.

Obrus biały i 12 serwetek:

- Bieleko: A. Huppert, Gdańsk: A. Ferchau, Starogard: F. Kurowska, Rembertów: M. Kostrowska, Tworzaniec: M. Waldemeyer, Warszawa: A. Jakubowska, J. Blumensohn, J. Łapińska, L. Żurn, Lwów: Turletaub T.

Obrus kolorowy i 12 serwetek:

- Gostyń: D. Jankowska, Lwów: J. Łukasiewiczowa, Grudziądz: M. Nowak, Warszawa: M. Papińska, Starogard: E. Wildner, Piotrowice: J. Hanke, Przemyśl: K. Dobrowska, Lublin: St. Kamińska, Rudki: Ch. Riesenbach, W. Komorsk: E. Czaja.

Pół tuzina ręczników Inian.

- Kraków: M. Szamrot, E. Guzikowa, Z. Teodorowiczowa, M. Miętosowa, Poznań: Z. Metlicka, St. Piśniewska, Sz. Kunze, H. Siuchmińska, Warszawa: W. Sawicka, I. Jaszuska, St. Stykowski, I. Szymańska, B. Szymańska, Bydgoszcz: M. Okulska, J. Cieźka, U. Sliwińska, Starogard: A. Dąbrowska, H. Rogowski, St. Szwydowski, Łódź: A. Jagiełło, S. Gakenberg, R. Nowak, Król Huta: G. Abrecht, E. Tiller, Stanisławów: H. Łuczka, S. Vogel, O. Popiel (Kołodówka) Toruń: St. Michalak, M. Pielańska, Tarnopol: J. Myszkówna, Zabikowo: M. Fertlich, Sosnowiec: C. Spałek, Częstochowa: M. Gniełowska, Przemyśl: J. Parowska, Żuńska Wola: N. Pawlikowa, Lublin: T. Dutkiewicz, Kołomyja: H. Semeniak, Siedlce: St. Ducek, Kalisz: G. Elkanówna, Grodno: H. Werner, Kielce: B. Rosenzwaig, Radom: J. Czarnecka, Turze: J. Szwindowa, Warlubie: M. Borcowska, Włodzimierz: J. Kramer, Lubosz: M. Mametowa, Wągrowiec: H. Łazewska, Lida: A. Sienkiewicz, Leżajsk: J. Bielecka, Ruda Pabjanicka: St. Nadolna.

Tuzin chusteczek Inianych:

- Warszawa: A. Piotruś, W. Fink, R. Poniatowska, St. Olszewska, M. Stepien, Poznań: J. Sibilska, J. Hanisch, Łódź: E. Wojdówna, H. Dietrich, Częstochowa: J. Krajewska, J. Nowakówna, Katowice: M. Bolczyk, J. Albińska, Tomaszów Maz.: K. Bińczyk, Chełmża: Z. Cimkówna, Wejherowo: St. Błaszowska, Komorowice Mbp.: A. Łaska, Żyrdów: T. Grabowska, Kepno: U. Nieborak, Bydgoszcz: O. Schenkowa, Król Huta: D. Bürger, Kruszwicko: K. Szeliga, Wilno: I. Barenbaum, Tarnów: S. Steinberg, Wieleń: R. Kukulski, Gułtowy: F. Gallowa, Bieleńko: R. Huppert, Kościan: Fr. Krzekotowski, Gniezno: M. Tatowa, Kończyce: M. Hassa, Strój: M. Rechter, Włocławek: Z. Czapińska, Leszno: H. Karpińska, Kłwerc: W. Dargiewicz, Starogard: M. Dombkowska, Mińsk Maz.: J. Haukeisówna, Zabieniec: O. Reszke, Ruda: F. Molenda, Kalisz: E. Erdsteinówna, Łowicz: M. Omiecka, Stanisławów: B. Wachtel, Szarlej: K. Wągłoz, Kornelini: M. Zinn, Mysłowice: R. Beslerówna, Nowy Targ: H. Cybulska, Szczeczeszyn: M. Łas, Potrzanowo: H. Mann, Biata-Bieleko: G. Kreiss, Cieszyń: W. Cwajna, Kraków: M. Mamoni.

Z powodu braku miejsca nie jesteśmy w możności podać 7612 nagrodzonych.

Zawiadomimy ich listownie, przesyłając jednocześnie nagrody

RADION SAM PIERZE I CHRONI BIELIZNĘ

38 milionów złotych zapomóg

wypłacono bezrobotnym w ciągu niecałych czterech lat

W ciągu ostatnich czterech lat, t. j. od roku 1926 włącznie, zapomogi, wypłacone bezrobotnym pracownikom fizycznym w Łodzi, wyniosły sporą sumę, bo 38.958.490 zł. 33 gr., przy czym największe sumy wyasygnowano w pierwszym i ostatnim roku omawianego okresu.

Jeżeli idzie o poszczególne cyfry, to w roku 1929, w roku największego natężenia kryzysu gospodarczego w omawianym okresie czterech-letnim, liczba bezrobotnych wynosiła

28.000 robotników, którzy w roku tym otrzymali 9.264.480 zł. 20 gr., w czym 8.776.540 zł. 10 gr. z tytułu zapomóg ustawowych, zaś 487.940.10 z zapomóg doraźnych.

W r. 1928 bezrobotni fizycyści otrzymali 4.762.518.10 zł., w czym zapomóg ustawowych 3.033.275.25 zł. i doraźnych 1.729.242.85 zł.

W roku 1927 — 8.818.478.78 zł., w czym ustawowych — tylko 2.182.356.69 zł., doraźnych — 6.636.122 zł. 09 gr. i w roku 1926 — aż 16.109.013 zł.

25 gr., w czym ustawowych 3.269.587 zł. 02 gr., doraźnych — 12.839.426 zł. 23 gr. Jak widać z powyższego zestawienia cyfra zapomóg ustawowych wzrosła w roku ubiegłym bardzo znacznie, gdyż o 150 proc. z górą, natomiast suma zapomóg doraźnych spadła do niemal 3 proc. tych zapomóg, wypłaconych w roku 1926.

Bezrobotnych pracowników umysłowych było w roku ubiegłym 684, którzy z zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych otrzymali 543.746.30 zł., gdy w roku 1928 liczba bezrobotnych umysłowych wynosiła tylko 300 osób, które łącznie otrzymały 101.851 zł. 81 gr. zapomogi.

Zaznaczyć należy, iż pewne kategorie bezrobotnych korzystały również z zapomóg doraźnych.

W początkach roku bieżącego liczba bezrobotnych pracowników umysłowych w porównaniu z rokiem ubiegłym, nieco wzrosła, natomiast bardzo nieznacznie zmalała liczba bezrobotnych robotników. (a)

Położyć kres tragicznym wypadkom!

W dołach biologicznych winny się znajdować maski ochronne

Jak już wczoraj donosiliśmy, posesja, przy ul. Zawadzkiej 38 była terenem strasznego zdarzenia, gdzie podczas wykonywania swych obowiązków przy naprawianiu filtru biologicznego straciło życie dwóch słuzarzy, zaś jeden z lokatorów tego domu wależy ze śmiercią w szpitalu.

Sprawa ta znalazła się na forum wydziału zdrowotności publicznej przy magistracie, przy czym postanowiono wystąpić z wnioskiem do władz państwowych, ażeby we wszystkich nie-

ruchomościach łódzkich, które posiadają urządzenia filtrowe w dołach biologicznych, znajdowały się maski ochronne dla rzemieślników, którzy wykonują wszelkiego rodzaju roboty, jak naprawy filtrów, zdejmowanie kożuchów i oczyszczanie urządzeń dołu biologicznego.

W ten sposób magistrat zamierzają raz na zawsze położyć kres wypadkom otrucia gazami dołów biologicznych, które w ostatnim czasie dość często były w naszym mieście notowane. (p)

Pobór rocznika 1909 i 1908

Dzisiaj winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej nr. 82 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 5 komisariatu, których nazwiska zaczynają na litery: S.

Przed komisją poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej 34 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 10 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: F, I, J, K, L.

Przed komisją poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki nr. 21 mężczyźni rocznika 1908 kat. B, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1929 r., zamieszkali na terenie 3-go komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: od A do G.

Jutro winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej nr. 82 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 5 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: C, U, Z.

Przed komisją poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej nr. 34 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 10 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: L, M, N, O, P, R, T.

Przed komisją poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki 21 — mężczyźni rocznika 1908 kat. B, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1929 r., zamieszkali na terenie 3 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery od H do L.

Wyniki wyborów komunalnych w Łasku i Sieradzu

W dniu onegdajszym odbyły się drugie z kolei wybory do rady miejskiej w województwie łódzkim.

Wybory odbyły się tym razem

W ŁASKU,

gdzie na 6750 mieszkańców, uprawnionych do głosowania było 3297.

Po obliczeniu głosów okazało się, że głosowało 3095 uprawnionych, z których na listę nr. 2 P. P. S. padło 364 głosy, wskutek czego uzyskała 3 mandaty. Na listę nr. 3, religijni żydzi, ortodoksi przorządowi 587 głosów — 4 mandaty, na listę nr. 4, Polski komitet wyborczy — 473 głosy (4 mandaty), na listę nr. 6 blok narodowo-gospodarczy 799 głosów — 6 mandatów oraz na listę nr. 7, Żydowskie zjednoczenie narodowe 869 głosów — 7 mandatów.

Tegoż dnia odbyły się wybory w sąsiednim miasteczku W SIERADZU.

Lista nr. 2 P. P. S. uzyskała 906 głosów (5 mandatów), lista nr. 3, blok p. n. „Rozwoju i dobrobytu m. Sieradza“ 158 głosów (1 mandat), lista nr. 4, Narodowy komitet wyborczy 852 (4 mandaty), lista nr. 5, Żydowski komitet wyborczy „Poalej Sjon“ — 1 mandat, lista nr. 6, obywateli rolnych i drobnych rzemieślników — 545 (3 mandaty), lista nr. 7, Polska zjednoczona lista gospodarza — 609 głosów (4 mandaty), lista nr. 8, zjednoczony blok żydowski - prawica (877 głosów) 5 mandatów, lista nr. 10, bezpartyjny komitet 59 głosów — bez mandatu.

Frekwencja głosujących bardzo znaczna, głosowało bowiem do 87 proc. uprawnionych do głosowania.

Pożyczka dla Łodzi

Posiedzenie komisji finansowej

Dzisiaj, dnia 3 czerwca r. b. odbędzie się posiedzenie radzieckiej komisji finansowo-budżetowej, na którym rozpatrywane będą sprawy następujące: 1) sprawa zaciągnięcia od skarbu państwa pożyczki w wysokości zł. 400.000 na budowę szkoły powszechnej przy ul. Rokicińskiej Nr. 41; 2) sprawa zaciągnięcia krótkoterminowej pożyczki w kwocie zł. 2.000.000 z funduszy obrotowych ministerstwa skarbu na czasowe zasilenie funduszy kasowych; 3) sprawa objęcia szpitala w Radogoszczu przez magistrat m. Łodzi; 4) sprawa ustalenia czynszu komorniane-

go na mieszkania, zajmowane przez nauczycielstwo publicznych szkół powszechnych w budynkach miejskich lub dzierżawionych przez miasto; 5) sprawa nabycia kolonji, pochodzącej z dokonanej w roku 1921 parcelacji państwowej majątku Rokiciny; 6) sprawa kosztów sekwestracyjnych przy ściąganiu zaległych składek na rzecz gminy żydowskiej.

W czwartek, dnia 5 b. m. odbędzie się kolejne posiedzenie rady miejskiej, na którym powzięte zostaną uchwały decydujące w sprawach wyżej wymienionych.

Uroczyste wręczenie nagrody laureatowi Łodzi prof. Bruecknerowi

Z ramienia samorządu łódzkiego wyjechał do Berlina ławnik wydziału oświaty i kultury prof. Smolik, by wręczyć nagrodę literacką prof. Brücknerowi. W poselstwie polskiem w obecności nosia Knolla, personelu poselstwa oraz przedstawicieli kolonji polskiej w Berlinie, ławnik Smolik odczytał uchwałę komitetu nagrody literackiej miasta Łodzi, poczem wygłosił krótkie przemówienie okolicznościowe i wręczył laureatowi dyplom oraz czek na 10 tys. złotych.

Obecni zgotowali prof. Brücknerowi gorącą owację, za co wzruszony laureat serdecznie dziękował.

Ławnik Smolik wrócił wczoraj z Berlina i objął urządowanie. (b)

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID“

Dzisiaj i dni następnych!

WIELKI PRZEBÓJ DŹWIĘKOWY ŚPIEWNO-MÓWIONY P.T. „Kobieta, która cię nigdy nie zapomni“ Monumentalny dramat erotyczny, w którym

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH

SĄDZONO UROCZĄ DIVĘ W OSOBIE

LIL DAGOWER za zabójstwo kochanka, którego rolę odtwarza najprzystojniejszy amant filmowy

IWAN PETROWICZ W filmie tym wersja śpiewna i mówiona jest w języku francuskim.

PONADTO

HANKA ORDONÓWNA

wyglosi słowo wstępne o swym udziale w dźwiękowcach oraz śpiewa

„Sam mi mówileś“ i „Napróżno prosisz mnie“.

Godz. rozpoczęcia przedst. 4, 6, 8 i 10

Ceny miejsc do g. 6-ej Zł. 1, 2, 3.

Wystawa pracowników Szkoły przemysłowej i wiedzy technicznej wśród żydów

W niedzielę, dnia 1 czerwca r. b. odbyło się uroczyste otwarcie wystawy prac uczniów szkoły przemysłowej w Łodzi, mieszczącej się w lokalu własnym przy ul. Pomorskiej 46-48.

Na uroczystość otwarcia przybyli przedstawiciele kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego w osobie naczelnika inż. B. Krzywobłockiego, przedstawiciele wielkiego przemysłu, izby rzemieślniczej, organizacji społecznych, organizacji zawodowych, prezes Stow. techników w Łodzi inż. E. Wagner, zarząd T-wa szerzenia oświaty i wiedzy technicznej wśród żydów in corpore oraz przedstawiciele prasy.

Po serdecznym przywitaniu licznie zgromadzonych gości przez prezesa Stanisława Jarocińskiego, nastąpiło zwiedzenie wystawy oraz urządzeń i warsztatów szkolnych. Gości oprowadzali i udzielali wyjaśnień dyrektor szkoły inż. J. Hartglas oraz kurator szkoły członek zarządu inż. M. Abramson.

Ogromna ilość i dobór eksponatów sprawiła obecnych w podziw. Zarówno wydział elektromechaniczny jak i tkacki przedstawiają się imponująco. Wystawa świadczy o niezmordowanej pracy zarządu, dyrekcji szkoły i personelu pedagogicznego.

Na wystawie zwracały uwagę prace rysunkowe i wyroby warsztatowe. Znaczną ilość obrabiarek szkoła wykonała z odlewów ofiarowanych przez jej protektorów pp. prezesa Oskara Kona oraz dyrektora Maksa Kona.

Chcąc udostępnić zwiedzanie wystawy jaknajszerszym warstwom ludności, zaś szczególnie młodzieży szkolnej, wystawa będzie otwarta codziennie od godz. 11 rano do 6 wieczorem. Wejście bezpłatne.

Dźwiękowe GRAND-KINO

Dzisiaj i dni następnych!

Zawrotny wir rozszalałego wesela,

Głębiny smutku i rozpacz

Kaskady śmiechu i potoki łez

Odzwierała w całej pełni naga prawdę życia na Broadwayu

Wielki film dźwiękowo-śpiewny

Broadway

wg. rozgłoszonej sztuki teatralnej, będącej rekordem powodzenia teatrów wszystkich stolic świata.

ROLE GŁÓWNE:

MERMA KENNEDY, Evelyn BRENT, Glenn TRYON, Robert Ellis oraz tysiące girls i tancerek najświetniejszych music-hallów Nowego Jorku.

Szczyt techniki i gry. Imponująca wystawa. Emocjonująca treść. Niezwykle bogactwo melodji. Świetna synchronizacja. Nowe pomysły. Początek o godz. 4.30 po poł.

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

Teatr Miejski

DZIŚ I JUTRO:

Teatr Miejski 8.30.
„Myśl“

Park Staszica 9.00.
„Lato idzie“

Dziś i jutro o godz. 8.30 wiecz. sztuka w 5-ciu odsłonach znanego rosyjskiego pisarza L. Andrejewa „Myśl“ z dyr. K. Adwentowiczem w roli głównej

MIĘJSKI TEATR LETNI.

Sezon letni naszego teatru miejskiego w ogrodzie przy ul. Cegielińskiej 16. rozpoczął się pod szczęśliwą gwiazdą. Sztuka Sz. Asza w polskiej przeróbce i pod reżyserią Andrzeja Marka świetnie i efektownie się reprezentuje na milej scenie wyjątkowo akustycznego ogródka. Ze wszystkich miejsc sły chać i widać doskonale, a to znacz nie potęguje wrażenie nader cieka wej, mocnej i zwartej sztuki najwybitniejszego pisarza żydowskie go obecnej doby.

Dziś i jutro „Motki złodziej“ po cenach niższych.

TEATR REWJI w PARKU STASZYCA.

Ciesząca się rekordem powodzeniem rewja „Lato idzie“ grana będzie w dalszym ciągu jeszcze dziś, jutro i do niedzieli wieczorem włącznie. Początek o godz. 9-ej wieczorem.

Powrót tramwajami zapewniony. Ceny niższe.

TEATR POPULARNY

Dziś dla związków robotniczych sensacyjny „Czerwony generał“, który dzięki swej frapującej treści, osnutej na tle rewolucji bolszewickiej zyskał sobie pełny sukces.

Bilety od 50 gr. do 1 zł.

ROSYJSKI TEATR DRAMATYCZNY

W piątek pierwszy występ rosyjskiego teatru dramatycznego pod dyr. A. Griszina. Zespół złożony z wybitnych artystów teatrów moskiewskich i piotrogrodzkich, z reżyserami: Ungierem i Jakowlewem na czele. Na pierwsze przedstawienie dane będzie „Gniaz do szlacheckie“, sztuka w 5-ciu aktach podług słynnej powieści Turgeniewa

JUTRZEJSZY KONCERT R. BINSTEINA i KOCHAŃSKIEGO

Jutro, w środę, punktualnie o godz. 8.45 odbędzie się w sali filharmonii zapowiadany koncert wielkich mistrzów: Artura Rubinsteina i Pawła Kochańskiego. Będzie to istotnie wielkie święto dla muzycznej Łodzi i koncert ten niewątpliwie pozostawi na słuchaczach głębokie i niezatarte wrażenie. Jak było do przewidzenia, koncert ten wywołał w naszym mieście tak wielkie zainteresowanie, że większość biletów została już rozsprzedana.

Na liczne zapytania komunikujemy, że koncert powyższy transmitowany przez radio nie będzie.

WIECZÓR ARTYSTYCZNY

Ułubieńcy stolicy: Tadeusz Fafiszewski, znany artysta ze swych piosenek w radio i z płyt gramofonowych oraz świetny komik Stanisław Woliński wystąpią tylko raz łącznie na wieczorze artystycznym

w sali filharmonii w nadchodzący piątek, dnia 6 b. m. o godz. 9 wiecz. Oprócz wymienionych artystów udział biorą: Koszutski girls, znakomity zespół baletowy, Halina Kidawska, znana wodewilistka, oraz Leon Mendelssohn, kompozytor i kierownik muzyczny. Artyści odtworzą wszystkie najnowsze przeboje Warszawy, których w programie znajduje się 16 numerów.

Bilety nabywać można w kasie filharmonii.

Koncert Ardellego imprezą reprezentacyjną Czerw. Krzyża

Zarząd polskiego czerwonego krzyża pragnąc uświetnić bieżący tydzień „Czerwonego Krzyża“ donosiem wydarzeniem artystycznym, jako imprezą reprezentacyjną, pozyskał znakomitego artystę wszechświatowej sławy tenora Norberto Ardellego na jedyny występ koncertowy, jaki się odbędzie

pojutrze t. j. we czwartek, dnia 5 czerwca b. r. o godz. 8.30 wiecz. w sali filharmonii.

Świetny artysta, który ostatnio odniósł niezwykle sukcesy w operze lwowskiej w „Cygankach“ i „Rigoletto“, wystąpi z doborowym programem najpiękniejszych arji operowych i pieśni przy akompaniamencie dyr. T. Rydera.

Czysty dochód z koncertu przeznaczony na cele budowy szpitala czerwonego krzyża przy ul. Krzemienieckiej. Bilety na koncert można zamawiać i nabywać w kasie filharmonii, oraz w biurze czerwonego krzyża, ul. Piotrkowska 96.

Głębokie współczucie wyrażamy koleżance naszej Edzi Szmucykównie z powodu zgonu

MATKI

jej. Wychowawczyni i koleżanki
Kl. IV. Głmn.
p. R. SOBOLEWSKIEJ

Wielostronne umiejętności

Również i niegdyś dziewczęta musiały dużo się uczyć. Mylimy się sądząc, że były całkiem przygotowane do małżeństwa, gdy nauczyły się trochę gotować i znały się nieco na gospodarstwie domowym.

W roku 1860 ukazał się w jednej z gazet wiedeńskich artykuł o tem, co musi umieć pannienka, odpowiadająca wymogom czasu. Artykuł kończył się wyliczeniem żądanych od niej wiadomości. Powinna była ona umieć: „pisać, prasować, rachować, cerować, grać na fortepianie, piec, znać katechizm, geografję, i historję, umieć gotować, szyć, robić robótki, szyć bieliznę, znać język angielski, umieć pielęgnować chorvch, ry sować, śpiewać, robić pończo-

chy, piec gęsi, słać łóżka, a nawet pisać wiersze. Ach, i jeszcze wielu innych rzeczy musie cie się uczyć i to gruntownie, o ile chcecie kiedyś stanąć w obliczu Boga i zobaczyć zadowolone oblicza rodziców. Wiedza i gospodarność są wielkimi zaletami, nawet dla najpiękniejszego dziewczęcia.

Czy dziewczęta obecne umie ją więcej?



ładne włosy:
PIXAVON-Shampoo

Na łódzkich ekranach

LUNA „Pożar świata“

„Luna“ — „Pożar świata“. — Onegdaj odbyła się w „Lunie“ premiera dawno oczekiwanego z niebywałym zaciekawieniem filmu p. t. „Pożar świata“. Zaciekawienie zupełnie uprawdliwione. Film ten bowiem na całym świecie pobit wszystkie rekordy powodzenia a publiczność i prasa jednomyślnie orzekła, że jest to bezsprzecznie najwspanialszy film, jaki kiedykolwiek podziwiano. I niema w tem bynajmniej cienia przesady. Niezwykle interesujący scena rjusz, potężny dramat serc, osnuty na tle wojny światowej, porywa uwagę widza od pierwszej do ostatniej sceny, koncertowa gra artystów z Williamem Hall Davisem. John Stuartem i Jamesem Thomasem na czele, oraz wspaniała technika — oto walory tego niezwykle go arcydzieła, które kosztowało miliony i dla milionów było przeznaczone. Onegdajsza premiera w „Lunie“ stała się najwyższą towarzyską atrakcją i gromadzi w komplecie najwytworniejsze sfery naszego miasta.

Ponadto podziwiamy najpiękniejszą rewję „Morskiego Oka“ p. t. „Uśmiech Warszawy“ w wykonaniu całego zespołu teatru stołecznego.

Pomimo olbrzymich kosztów dyrekcja „Luny“ obniżyła ceny miejsc do minimum.

NR. 22 „WIADOMOŚCI LITERACKICH“

przynosi artykuł Klingslanda o pamiątkach Clemenceau, artykuł Zahorskiej o interesującym filmie sowieckim „Turksib“, omówienie angielskiej książki o polskości Conrada przez Eleutera, uwagi Zaleskiej - Dorożyńskiej o książce Loreta o artystach polskich w Rzymie, ankietę o zamierzeniach pisarskich wybitnych autorów polskich, recenzję Kridla z nowego wydania dzieł Kasprowicza Piwińskiego z nowej powieści Witkiewicza i Napierskiego z kilku książek poetyckich, kronikę tygodniową Słonimskiego, sprawozdanie teatralne Krzywickiej i malarskie Sterlinga.

Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL“

Dziś i dni następnych!

Wielki podwójny program dźwiękowo-mówiony

TRUCICIEL

W roli głównej: Jako mistrz magji i hipnotyzmu
CONRAD VEIDT przemówi pierwszy raz z ekranu
MARY PHILBIN

„Człowiek bez nerwów“

Pierwszy jeździec dzikiego Zachodu, ulubieniec całego świata,
KEN MAYNARD zachwyca wszystkich swą brawurą i niebezpieczną jazdą, na wyścigach konnych.
Ceny miejsc normalne. Bilety ulgowe ważne.
Początek w dni powszednie o godz. 5.30.
W soboty, niedziele i święta o 2.30 pp. 5299

PANI i JEJ TOALETA



1. Letnia sukienka z kwiecistego szyfonu — podwójne falbany na ramionach i spódnicy — biała kamizelka z crepe de chine.
2. Suknia wizytowa z crepe satin koloru bzu — bolerko przybrane plisami — klosze na bokach.

3. Suknia z crepe mongol w kolorze rezedowym — bogato przybrana zakładeczkami — bolerko — spódnica kloszowa z plisami.
4. Suknia z pelerynką z crepe marocaine w kolorze bois de rose

— pelerynka i klosze zakończone plisowaną falbanką.
5. Suknia wizytowa z szaro-niebieskiego kwadratowego jedwabiu przełożona na bok z szeroka kloszową falbaną.

6. Suknia wizytowa z różowoczerwonym satin - viche — oryginalny kobier i przybranie rękawów, błyszczącego i matowego jedwabiu naprzemian.

W amerykańskim radjo-eterze

dzieją się dziwy, na które jeszcze długo czekać będziemy musieli

Nasi bogobojni radjostuchacze uzbrojeni nawet w 8 i 9 lampowe supery i inne dreadnoughty, mają miny zwycięzców, gdy uda się między Warszawą a Königsbergiem sterchausen złapać i wydzielić Kallundborg. Coby jednak ci sami ryccerze radja zrobili, gdyby się znaleźli w teatrze amerykańskim, gdzie naraz sto dużych i 500 mniejszych radjostacji urządza swe audycje? A każda z tych stacji poluje na największą sensację. Bo opłaty za te audycje pokrywa reklama

szalona, wszechpotężna, obsypa gęstą warstwą dolara i za każdą cenę wciskającą się do uszu radjostuchacza.

Nic dziwnego, że w tych warunkach sztuka kroczy z mocno nadwyróżnionymi kośćmi, a w poszukiwaniu za sensacją nie cofają się nawet przed tak brutalnymi eksperymentami, jak nadawanie odgłosu bijącego po raz ostatni serca skazańca na krześle elektrycznym. Wysłuchanie dłuższej opery lub sztuki scenicznej jest w A-

meryce nie do pomyślenia. Radjo-amator stał się słuchaczem tak niecierpliwym, że 5-aktowa sztuka (np. „Dama Kamelkowa” Dumasa) trwa w radjo zaledwie 20 minut.

Wytworzył się nowy zawód specjalistów do wyrobu „skondensowanych” sztuk z arcydzieł europejskich mistrzów. A i te przytem efektów dźwiękowych! Hałas, trąbek samochodowych, strzały rewolwerowe, eksplozja kotłów zderzonych lokomotyw, dzwonki telefoniczne — to raj dla radjoamatora amerykańskiego!

Największą jednak sensacją było wprowadzenie dnia 11 sierpnia r. ub. radjokina, czyli telewizji przez stację Koka. Możliwość posiadania własnego odbiornika dla przyjmowania obrazów filmowych będzie niewątpliwie wielkim przezwrotem w życiu radjoamatora amerykańskiego. Do tego jeszcze filmu dźwiękowego. Film dźwiękowy narazie można odbierać i widzieć tylko na ekranie. Robi on potężne wrażenie na widzu, lecz jakie robi na słuchacza radja, który pozbawiony wrażeń wzrokowych czuje się ślepcem — można sobie wyobrazić. Narazie amerykańskie cieszą się filmem dźwiękowym o bardzo udanej koncepcji braci Warners p. t. „Światła Nowego Yorku”. Film ten od początku do końca jest mówiony i grany przez artystów widzianych na ekranie z niezwykłym realizmem i 100 proc. wyrazistością. Radjo i film sprzęgły się razem w tym wielkim wynalazku. Tak przy zdjęciach, jak i przy reprodukcji obok kasety fotograficznej, współdziała aparat radjowa, a mianowicie głośniki, mikrofony, amplifikatory itd.

Wynalezienie radja umożliwiło rozwiązanie upragnionego problemu jakim był film dźwiękowy.

Eter amerykański zapełnia niebawem obok dotychczasowych dźwięków fale, przysyłające obrazy ludzi żywych i filmów mówiących.

Trochę humoru

W SĄDZIE.

— Przysnajęcie się, że ukradliście samochód?

— Zrobiłem tylko to, panie sędzio, co jego poprzedni właściciel, który za to nie został ukarany. Ujrzalem samochód wzięłem go, jeździłem nim — nie zapłaciłem... Tak jak i on.

KLÓTNIA MAŁŻENSKA

Małżonkowie pokłócili się ze sobą. Rozgniewana żona odzywa się:

— Wracam do moich rodziców.

— Tu masz pieniądze na bilet

— odpowiada porywczoz mąż.

Ona liczy, poczem zwraca mu z oburzeniem:

— To nie wystarczy na bilet z powrotem.

ŁÓDŹ PIOTRKOWSKA
Flisze 100
Reklam Gazetowych
Cennik: 2000
Zdjęcia fotografowane dla celów reprodukcyjnych
Rysunki, projekty reklamowe i wydawnicze wykonywane

Kronika radjowa

Rozwój stacji lwowskiej

Lwowska stacja nadawcza, aczkolwiek liczy zaledwie kilka miesięcy, rozwija się świetnie. Najlepszym sprawdzianem tego rozwoju jest wzrost liczby abonentów radjowych. Od chwili powstania tej stacji ilość abonentów wzrosła w okręgu lwowskim 4-rotnie tak, że dzisiaj cyfra ta doszła do kilku tysięcy. Przypuszczać należy, że z chwilą uruchomienia silniejszej stacji we Lwowie, podwoi się liczba abonentów radjowych w okręgu lwowskim pod wpływem dużego zasięgu detektorowego, jaki posiadać będzie wielka 16-kilowatowa stacja lwowska, która uruchomiona zostanie w drugiej połowie roku bieżącego. Centrala „Polskiego Radja” organizuje od czasu do czasu transmituje z terenu lwowskiego. W najbliższym czasie usłyszymy transmisję apelu z lwowskiego korpusu kadetów.

Radjo na wsi w okresie letnim

Miesiące letnie, przysparzając rolnikowi wiele trudu w ciągu długich znojących dni, mimo to, że są okresem wytężonej pracy przy sprężeniu plonów z pól, nie przestają być również i okresem nauki. Dla tego, kto w zawodzie rolniczym stale kształcić się pragnie.

Ponieważ w czasie żniw ustają wszelkie zjazdy, zebrania i kursy, nawet do książki zajrzeć się niebardzo chce, tembardziej zatem w tym czasie cenićby należało radjo, gdyż daje ono możliwość bez żadnego trudu i wysiłku, w każdej chacie wiejskiej, nawet w gorącej porze letniej, słuchania rolniczych odczytów, a z nich czerpania stale nowych wiadomości i nowych zasobów wiedzy. Jest rzeczą stwierdzoną, że ten, kto do książki rolniczej w czasie lata nie zajrzy, w niedzielę dla rozrywki z przyjemnością zasiądzie do aparatu radjowego, by usłyszeć, co o sprawach rolniczych doświadczeni ludzie opowiadają.

Ogólnie rzecz można, że lato jako okres wytężonej pracy w polu zupełnie nie sprzyja wszelkim poczynaniom zbiorowym, czy pojedynczym, mającym na celu krzewienie oświaty nawet w tym czasie

Co usłyszymy dziś przez radjo?

- Łódź (233,8)
- 11,30 Przegląd prasy krajowej.
 - 12,10 Radjowy poranek szkolny.
 - a) p. Wanda Tatarkiewicz opowie wesołe przygody p. t. „Wesoły dzień”; b) p. Bronisław Nietyksza odśpiewa szereg piosenek; c) muzyka z płyt gramofonowych.
 - 15,20 Odczyt p. t. „Strajk szkolny w roku 1905” — wygl. inż. Przemysław Podgórski.
 - 15,45 „Chwilka lotnicza” (Wojśkowe znaczenie lotnicwa cyw.) — wygl. kpt. pil. M. Kretowicz.
 - 16,15 Muzyka z płyt gramofonowych.
 - 17,05 „Historja wielkiej instytucji” — opowie dr. Ludwik Zembruski.
 - 17,15 „Jak w bieżącym roku

nie nie traci na znaczeniu, dostarczając stale ku pożytkowi rolników cennych wiadomości, na czasie i to bezpośrednio do domu każdego, kto o założenie aparatu zawczasu się zatroszczył.

Budzik radjowy

Dziwny ten budzik składa się z szeregu przekaźników, przeznaczonych dla odpowiednich znaków podobnie jak to ma miejsce w automatycznych telefonach. Aparat ten skonstruowany został przez wynalazcę — naczelnika berlińskiej szkoły policyjnej, dr. Ristowa, w ten sposób, że jakiegokolwiek przeszkody uboczne nie zdolają wprowadzić w ruch mechanizmu aparatu, a tem samem uruchomić dzwonek.

Budzik radjowy ma szczególną znaczenie dla służby policyjnej, gdzie chodzi o szybkie alarmy i zwrócenie uwagi dyżurujących urzędników.

Działanie tego budzika jest następujące:

Przed każdym nadawaniem radjostacja nadawcza nadaje określony znak telegraficzny Morse'a. Na ten sygnał reagują wbudowane w budziku przekaźniki i wprowadzają w ruch dzwonek elektryczny. Zależnie od rodzaju audycji — wiadomości policyjne, wiadomości meteorologiczne, komunikaty dzienne, sportowe itp. — zostaje nadany odpowiedni specjalny znak telegraficzny, na który tylko dany przekaźnik reaguje, a zatem włączy radjostuchaczom audycję, którą sobie życzyli i na którą budzik nastawili.

Polowanie na stację nadawczą

Przed miesiącem w Quebec (Kanada) zauważono działalność jakiejś nowej radjostacji. Władze zarządziły poszukiwania i osiągnęły nieoczekiwany rezultat. Oto amator (a właściwie szpieg) rosjanin nazwiskiem Nelma, prowadził ożywioną korespondencję — prawdopodobnie z Rosją. Aresztowano go z powodu znalezienia w mieszkaniu znacznej ilości dynamitu. Stacja nadawcza była tak silną, że przeszkadzała w pracy oficjalnym stacjom kanadyjskim i amerykańskim.

przygotowaliśmy zwiedzanie Polski przez cudzoziemców” — wygłosi dr. Miecz. Orłowicz.

- 17,45 Koncert popołudniowy.
- 18,45 Rozmaitości łódzkie i komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.
- 19,25 „Kwadran buchaltera” — wygl. przez związek buchalterów rzeczoznawców i bilansistów p. Antoni Schiller.
- 19,15 Transmisja z opery warszawskiej.
- Po transmisji retransmisje ze stacji zagranicznych.

Czytanie
„Głos Poranny”

REWELACJA! REWELACJA!
Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO
NA EKRANIE:
RAMON NOVARRO
ulubieniec kobiet w swej pierwszej kreacji dźwiękowej orla przestworzy
I ANITA PAGE
wiosniania, pełna wdzięku, gwiazda Hollywood'u w rewelacyjnym filmie dźwiękowym
SKRZYDLATA FLOTA
(wielki dramat z życia bohaterów przestworzy). — Romans, obowiązek, poświęcenie, wielka parada w powietrzu. — Wszystko oddane z jaskrawym realizmem przy kolosalnym nakładzie kosztów Dol. 3.000.000.
Nad program: Dodatek dźwiękowy „Metro-Goldwyn Mayer”
Ceny miejsc na poranki od g. 12 do 3 po zł. 1.—
Początek seansów: od godz. 4,30, 6, 8, 10 w., w niedzielę i święta o g. 12

Mistrzostwa tenisowe Francji

są już na ukończeniu

Do finału stają Cochet—Tilden i panie Wills—Jacobs

(Specjalna służba informacyjna „Głosu Porannego”)

Paryż, 1 czerwca.

Ostatnie dwa dni rozgrywek o mistrzostwo Francji, obserwowane z niezmiernym napięciem i zainteresowaniem, zbliżyły nas już znacznie ku końcowi.

W grze pojedynczej panów Tilden pobił dość łatwo Rogersa 6:1, 6:1, 7:5, a Morpurgo pobił australijczyka Moon 6:2, 6:2, 4:6, 2:6, 6:3. Moon przegrał jedynie wskutek braku rozmachu i ambicji sportowej. Po krótkotrwałym deszczu rozegrał pozostałe dwie walki ćwierćfinałowe, a mianowicie Borotra pobił Gregory'ego nie oddając ani jednego seta w stosunku 6:4, 6:4, 6:3. Baskijczyk stał się przy siatce, oddając twarde drive'y anglika z niezwykłą siłą. Natomiast mistrz Henry Cochet oddał ruchliwemu jak rzeź australijczykowi Hopmanowi jednego seta, aby wypocząć, a potem zwyciężył jak chciał w stosunku 6:1, 2:6, 6:3, 6:3.

W konkurencji pań Lily d'Alvarez zwyciężyła Mathieu 6:3, 7:5, a p. Jacobs pobiła rutynowaną Watson 5:7, 6:3, 6:1. W dolnej połowie Cilly Aussem pobiła p. Ryan 4:6, 6:1, 6:0, a mistrzyni Helena Wills zwyciężyła Irmgard Rost łatwo 6:1, 6:0.

Następnego dnia, to jest w sobotę, rozegrano walki półfinałowe. W konkurencji panów wywiązała się straszliwa walka pomiędzy Tildenem i Borotrą. W ostatnich latach Borotra był jedynym z czołowych francuzów, którego ataki udawało się Tildenowi odeprzeć, w tym roku jednak spodziewano się czegoś przeciwnego. Tilden walczył z rozpaczliwą zaciętością i ofiarnością, jakby chciał za wszelką cenę wygrać i udało mu się wreszcie wziąć górę nad „latającym baskiem” w stosunku 2:6, 6:2, 6:4, 4:6, 6:3.

W drugiej połowie mistrz świata bez trudu wyeliminował

Morpurgo 7:5, 6:2, 6:2. Jutro stają do walki finałowej Tilden i Cochet. Nikt tu nie wątpi, że zwycięstwo przypadnie w udziale Cochetowi.

U pań Wills pobiła łatwo rękującą wielkie nadzieje niemkę Aussem w stosunku 6:2, 6:1, a amerykańka Jacobs wyeliminowała hiszpankę d'Alvarez również w dwu setach. Finał rozegrają wobec tego amerykańki Helena Wills z p. Jacobs, przy czym nie ulega wątpliwości, że

tytuł mistrzowski zdobędzie dotychczasowa mistrzyni Wills, która nie ma sobie na razie równej w tenisie.

Piątkowe klęski obu reprezentantów Australji nie pozwalają wyciągać żadnych wniosków na wynik spotkania tenisowego Australji i Anglii w walce o puchar Davisa. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że żaden z tych krajów nie może jeszcze w tym roku stać się niebezpiecznym dla reprezentacji Francji.

Młodzież Łódzka

na zawodach sportowych w Spale

Dorocznym zwyczajem odbędą się w roku bieżącym wielkie zawody sportowe w Spale, gdzie zarówno młodzież szkolna, jak i przysposobienie wojskowe, oraz poszczególne kluby sportowe popisywać się będą przed p. prezydentem Mościckim i ubiegać się będą o mistrzostwo i zdobycie całego szeregu cennych nagród, ufundowanych przez p. prezydenta Rzplitej i poszczególnych przedstawicieli ministerstw, oraz sfery gospodarcze Rzplitej.

Zawody trwać będą przez trzy dni, a więc 6, 7 i 8 czerwca, na które to zawody z Łodzi wyjedzie ogółem 3,500 uczestników.

Dnia 6 czerwca w godzinach od 6 do 7 rano wyjedzie z Łodzi 2000 dzieci szkół powszechnych, 1,200 uczniów szkół średnich, oraz 300 sportowców, reprezentujące poszczególne sporty. Działka szkolna zabawi w Spale przez 1 dzień, t. j. przez dzień 6 czerwca, poczem tegoż jeszcze dnia wróci do Łodzi; na miejscu młodzież otrzyma cało dzienny posiłek. Nad młodzieżą szkolną roztoczy specjalną opiekę kierownictwo szkół powszechnych i średnich, pod przewodnictwem p. inspektora Jasińskiego.

W związku z mającym się odbyć świętem sportowym w Spale, w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych, pod przewodnictwem p. kuratora Gadomskiego odbyło się posiedzenie, na którym opracowano plan występów młodzieży szkolnej podczas zawodów w Spale.

Mecz rugby Hiszpanja—Niemcy



wygrała drużyna niemiecka (białe koszulki) w stosunku 5:0.

Międzynarodowe wyścigi w Helenowie

Na pierwszy plan świątecznych imprez wysuwają się międzynarodowe wyścigi kolarskie w Helenowie, przygotowane z wielką starannością przez S. S. Union. Międzynarodowa obsada wyścigów za dużymi motorami, wywołała zrozumiałe zainteresowanie. Ze szczególnym napięciem oczekiwany jest start syna Nipponu Kisso Kawamuro, który we Francji i Niemczech, po zaklimatyzowaniu się osiągnął pełnowartościowe sukcesy.

Ponieważ na torze w Helenowie ujrzymy w dniu 8 i 9 czerwca po raz pierwszy jeźdźców - azjatek, przeto liczyć się trzeba z masową frekwencją.

Z niemięszem zainteresowaniem oczekiwać należy pierwszego tegorocznego występu naszych sprinterów. -- Schmidt debiutował już swą świetną formą na wyścigach szosowych, Siebert wykazał się na treningach dobrą czasami, a Brauner także nie próżnował! Sensacją będzie pierwszy występ łodzianina p. Klatta, który bawiąc na studjach zagranicą osiągnął piękne sukcesy nad elitą amatorską Niemiec.

Jak się dowiadujemy pertraktuje S. S. Union z nadzwyczajnym doświadczeniem węgierskim Szenekös (Budapeszt), który by obok Reima, Gilgena, Kawamuro i Langego urozmaicił steyerowskie wyścigi swymi nadzwyczajnymi walorami steyerowskimi.

Hakoah wiedeński pozostaje w lidze

Jak się dowiadujemy, na odbytem ostatnio posiedzeniu I ligi zawodowców wiedeńskich większością głosów zapadła uchwała, mocą której drużyna Hakoahu i Herthy, spadek których był przesądzony, zostają utrzymane w lidze.

Jakie względy przemawiały przy ferowaniu tego wyroku narazie niewiadomo. Wiadomość ta, zgola sensacyjna, wymaga jednak jeszcze potwierdzenia.

Jubileuszowe zawody Hakoahu

L. K. S. — Makabi 2:0 (1:0)

Wyniki osiągnięte w trzecim dniu jubileuszowych zawodów Hakoahu przedstawiają się jak następuje:

Siatkówka męska: Makabi (Kraków) — Hasmona 28:22 (13:15).

Koszykówka męska: Makabi (Kraków) — Hasmona 11:24 i Makabi (Kraków) — Hakoah 24:12.

Siatkówka żeńska: Kadimah — Hakoah 30:6 (15:3).

Bieg na 1500 mtr. wygrał pewnie Szapszewicz (Makabi Zgierz) w czasie 5 m. 6.8 s. wyprzedzając Kwaśniaka i Feinberga (Hasmona) o 20 metrów. Szapszewicz jest dziś najlepszym biegaczem żydowskim na średnie dystansy.

Sztafetę olimpijską, w której startowały Hasmona i Hakoah wygrała bezapelacyjnie drużyna Hasmona. Szafeta 60x4 pań przyniosła sukces Kadimahowi, który przybył przed Hakoahem.

Zawody w piłkę nożną rozegrał pomiędzy Kraftem a Hakoahem II przyniosły zwycięstwo jubilatowi, który dopiero w drugiej połowie wykazał swą wyższość, gdyż do przerwy wynik brzmiał 1:0 dla pokonanych.

Do zawodów tych LKS wystawił już daleko silniejszy skład niż przeciwko jubilatowi. Mielśmy

więc niemal kompletny atak ligowcy z Szalapskim, jako kierownikiem, Tadeusiewiczem na środku pomocy. Janczyka na lewej, poza tym reszta bez zmian.

Goście krakowscy w nieco osłabionym składzie, gdyż najlepsze swe siły rezerwują na dzień dzisiejszy do finałowego spotkania z Hakoahem.

LKS wykazał swą wyższość, szczególnie w drugiej połowie, natomiast błędy i niedomagania linii ataku pozostały nadal te same. Ono to sprawiły, że zwycięstwo przy tej przewadze było tak niskie.

Goście to typowa szkoła krakowska, ładna gra w polu, niezwykle miękka i niezdeterminowana postawa

Profes L.T.S.G. do P.Z.P.N.-u

W związku z uwzględnieniem przez zarząd L.Z.O.P.N. protestu Turystów w sprawie meczu LTSG. Ib — Turyści o mistrzostwo klasy A, dowiadujemy się, że LTSG. niezadowolone z decyzji łódzkiej władz futbolowych, odwołało się do najwyższej magistratury piłkarskiej. Decyzja PZPN-u oczekiwana jest przez sfery sportowe Łodzi z ogromnym zacięciem.

napastników w sytuacjach podbramkowych i brak strzelców. Stosunkowo lepszą jest lewa strona, natomiast ostoja całej drużyny jest środkowy pomocnik Selinger.

Prowadzenie zdobywa LKS po rzucie z rogu przez Króla główką, wynik podwyższa po przerwie Szapski. Sędziował dobrze p. Andrzejak.

Dziś odbędzie się finałowe spotkanie o puchar pomiędzy drużynami Hakoahu i Makabi, przy czym gospodarze są faworytami i oni prawdopodobnie puchar zdobędą.

O godz. 20 w sali rady miejskiej odbędzie się uroczysta akademja, na której między innymi wręczone zostaną zwycięzcom nagrody i żetony.

W dniu dzisiejszym odbędzie się zakończenie uroczystości jubileuszowych Hakoahu, które trwają od soboty. Z ważniejszych imprez sportowych, które odbędą się w dniu dzisiejszym, wymienić należy spotkanie między Hakoahem a Makabi krakowską. Na zakończenie jubileuszu odbędzie się w godzinach wieczornych w sali rady miejskiej uroczysta akademja sportowa z udziałem przedstawicieli władz komunalnych, wojskowych i sportowych.

Dziś w Helenowie zawody ciężkoatletyczne o puchar

Ruchliwy zarząd ŁOZA. urządza w dniu dzisiejszym w Helenowie o godz. 18-ej popołudniu zawody atletyczne w zapasach o puchar ofiarowany przez Kl. Sp. Bar - Kochba. Do zawodów tych stała atleci następujących towarzystw sportowych: Widzewska Manufaktura, Siła, Unja, Makabi i Kru-schender.

W sobotę spotkanie Hakoah—Turyści

Z ogromnym zainteresowaniem oczekiwane spotkanie o mistrzostwo klasy A między Turyściami i Hakoahem, czołowymi zespołami w A-klasie odbędzie się w nadchodzącą sobotę o godzinie 17-ej na boisku WKS. Oprócz powyższego spotkania, odbędą się jeszcze następujące mecze o mistrzostwo klasy A: Sokół — LTSG. Ib, PTC. — LKS. Ib, i WKS. — Burza.

Sp. Akc. Michał Glazer nie uzyskała odroczenia wypłat

Jak już donosiliśmy firma „Przemysł Włókienniczy Michał Glazer, Spółka Akcyjna”, przy ul. Zielonej 5, wniosła w dniu 26 kwietnia r. b. podanie o udzielenie jej odroczenia wypłat. Załączony do podania bilans przedsiębiorstwa na dzień 31 marca zamykał się sumą zł. 3.024.807.

Główne pozycje aktywów płynnych i półpłynnych stanowiły: dłużnicy zł. 1.955.878, surowce — zł. 225.849, przedza 212.600, oraz towary gotowe i surowce zł. — 475.976. Kapitał akcyjny wykazany został w sumie 800.000 zł., rezerwy — 39.000 zł., i amortyzacja — 172.153.

Zdaniem firmy posiadała ona na dzień 31 marca r. b. nadwyżkę aktywów płynnych i półpłynnych nad pasywami w kwocie zł. 59.875 nie wliczając do całkowitej ogólnej sumy aktywów — aktywów niepłynnych, na całość których składały się nieruchomości fabryczne, wartość których przyjęta została na zł. 532.721 oraz maszyny i urządzenia fabryczne — zł. 474.973.

Plan sanacji firmy polegać miał na uzyskaniu długoterminowej pożyczki od Towarzystwa Kredytowego lub Banku Gospodarstwa Krajowego, przez co powiększyłby się kapitał obrotowy firmy, który równocześnie obrócićby można było na spłatę wierzycieli.

Po sprawdzeniu przez biegłych faktycznego stanu okazało się, że bilans firmy zredukowano do sumy zł. 2.848.685, z czego najwięcej po stronie aktywów w pozycji dłużników, którą zmniejszono do sumy zł. 769.514, oraz w pozycji towarów, zmniejszonej do zł. 413.665.

Naogół opinia biegłych była przychylna dla firmy za udzieleniem odroczenia. Sąd jednak na posiedzeniu w dniu 31 maja był innego zdania i podanie firmy pozostawił bez uwzględnienia, wychodząc z założenia, iż plan sanacji firmy nie jest realny i przedstawiony stan firmy nie daje gwarancji co do zaspokojenia wierzycieli w pełnej wysokości ich długów.

Firma — petentka ma zamiar od wyroku powyższego założyć skargę apelacyjną.

W tym samym dniu udzielono natomiast odroczenia wypłat na trzy miesiące Mendlowi Berlińskiemu, właścicielowi fabryki pończoch, przy ul. Cegielnianej 68, jakkolwiek obiekt przedsiębiorstwa był znacznie mniejszy od poprzedniej firmy, gdyż bilans zamykał się sumą zł. 260.324 za ledwie.

Berliński prowadzi swe przedsiębiorstwo od przeszło 45 lat i ta okoliczność niewątpliwie wpłynęła na przychylnie załatwienie jego prośby.

Sędzią komisarzem mianowano s. h. Michała Kona, a nadzorcą Stefana Łaskiego i kupca Teodora Wallmana.

Poza tem udzielono również odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy firmie „Izaak Prywin i Herman Finkel” — hurtowa sprzedaż materiałów włókienniczych przy ul. Zielonej 8 oraz o sobiście współwłaścicielem tej firmy.

Tutaj bilans firmy na dzień 14 kwietnia zamykał się sumą zł. — 934.557, z czego nadwyżka aktywów nad pasywami wynosiła zł. 280.265, zaś skorygowany przez

biegłego uległ zmniejszeniu do sumy zł. 834.694, a nadwyżka bilansowa 257.993 zł.

Wykazane poza bilansem żyrobliżo wynosiło sumę zł. 843.694 zł., z czego na ewentualne straty przeznaczono w bilansie 20 proc.

Nadzorcami mianowano adw. Michała Menassego i inż. Artura Waclawika, zaś sędzią komisarzem s. h. Kazimierza Monitza.

Trzecie wreszcie w tym dniu odroczenie wypłat uzyskała firma „W. Borowski i J. Rozenblat” — przedsiębiorstwo produkcji i sprzedaży wyrobów pluszowych, przy ul. Zielonej 5, której bilans podany przez samą firmę na dzień 10 kwietnia przedstawiał się sumą zł. 163.183, zaś sam kapitał własny po stronie pasywów zł. 45.966.

Nadzorcą nad przedsiębiorstwem firmy mianowano handlowca Stanisława Hilsberga, zaś sędzią komisarzem s. h. Hilarego Malachowskiego.

W tym samym dniu ogłoszono upadłość firmie „Aleksander Landau” skład apteczny przy ul. Cegielnianej 23, na skutek żądania firmy-wierzycielki Adam Wojciechowski i Spadkobiercy.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 25 stycznia r. b., przyczem względem upadłego zastosowano areszt wobec istnienia cech złośliwości. Kuratorem upadłości mianowano adw. Franciszka Szwałdera, a sędzią komisarzem s. h. Stanisława Hamburga.

Na rynku dyskontowym panuje cisza

Wobec przejścia większości firm tutejszych na transakcje wyłącznie gotówkowe, obroty na prywatnym rynku dyskontowym są w dalszym ciągu minimalne. W związku z powyższym brakiem materiału wekslowego pierwszorzędno nie tylko nie było mowy o zwwyższeniu stopy dyskontowej, ale przeciwnie, tendencja na stopę dyskontową jest zniżkowa. (ag)

Kiedy wypłaca za polisy fow. „Rosja”

Na posiedzeniu komitetu likwidacyjnego do spraw majątków b. osób prawnych rosyjskich trwa przyjmowanie przed stawianych przez likwidatora polis zarejestrowanych dawnego towarzystwa „Rosja”. Na każdym tygodniowym posiedzeniu otrzymuje się po kilkaset polis. Przyjmowanie tych polis potrwa jeszcze kilka miesięcy. Sprawa realizacji majątku nastąpi dopiero po przyjęciu polis i po powzięciu uchwały przez komitet likwidacyjny. (p)

Uruchomienie w przemyśle włókienniczym wzrosło w ubiegłym tygodniu o około 200 zatrudnionych

Wedle obliczeń związku przemysłu włókienniczego w państwie Polskiem stan zatrudnienia fabryk, zrzeszonych w tym związku w okręgu łódzkim, przedstawiał się w ostatnim tygodniu sprawozdawczym następująco:

W przemyśle bawełnianym zatrudnionych było 50.233 robotników, t. j. o 148 robotników więcej, niż w tygodniu poprzednim, w przemyśle wełnianym zaś 13.179 robotników, tj. o 91 robotników więcej, niż w tygodniu poprzednim.

W przemyśle bawełnianym pracowało w okresie wspomnianym 17 fabryk przez cały tydzień, 8 fabryk przez 5 dni, 8 fabryk przez 4 dni, 4 fabryki przez 3 dni, 1 fabryka przez dwa dni w tygodniu. W przemyśle wełnianym — przez cały tydzień 16 fabryk, przez 5 dni 4 fabryki i 6 fabryk przez 4 dni.

Stwierdzić można naogół bardzo nieznaczna, jednak stała poprawę stanu uruchomienia w przemyśle włókienniczym Łodzi. (a)

Złośliwa upadłość w Poznaniu

P. Rakowski proponuje wierzycielom bezwartościowe weksle

Firma G. Rakowski w Poznaniu, prowadząca handel manufakturą i będąca w ścisłym kontakcie z tutejszymi zakładami przemysłowymi oraz hurtownikami manufaktury, w swoim czasie uzyskała odroczenie wypłat.

Gdy minął termin odroczenia wypłat, właściciel firmy Rakowski sprzedał sklep osobie majątkowo zupełnie nieodpowiedzialnej, przyczem, jako pokrycie przyjął od osoby tej weksle z terminem kilkunastomiesięcznym, nie przedstawiające absolutnie żadnej wartości. Gdy wierzyciele zgłosili się w firmie po swe należności, przekonali się, że przedsiębiorstwo zostało sprzedane, Rakowski zaś jako pokrycie swoich zobowiązań propono-

wał weksle, otrzymane od nabywcy. Wierzyciele, po zorientowaniu się, że weksle te nie posiadają prawie żadnej wartości, propozycję Rakowskiego odrzucili, a wobec tego, iż postępowanie Rakowskiego zakrawało na złośliwość, wystąpili na drogę sądową, na skutek czego firmie J. Rakowski ogłoszono upadłość.

Dnia 4 czerwca r. b. sąd ma rozpatrzyć opozycję wniesioną przez dłużnika J. Rakowskiego oraz przez część wierzycieli, rekrutujących się przeważnie z pośród osób blisko Rakowskiego stojących.

Wierzyciele łódzcy mobilizują wszystkie swe siły, ażeby przeciwstawić się zakusom nie sumiennego dłużnika. (ag)

Rynek pieniężny

GOTÓWKA

Dolary 8,88,50

CZEKI

Belgia 124,48
Holandia 358,68
Londyn 43,33
N. Jork — czeki 8,908
Paryż 34,96,50 34,96
Praga 26,44,25
Szwajcaria 172,54
Sztokholm 239,35
Wiedeń 125,79 9
Włochy 46,73
Berlin 212,80

AKCJE

Dyskontowy 116,—
Zachodni 73,—
Cukier 35,50
Modrzejów 10,—
Parowozy 19,—

Dr. med. - 3243

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40

Przyjmuje od 8-11 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 9-1 Oddział naczelny dla pań

Dr. med.

SILBERSTROM

ZIELONA 11

Tel. 113-42

Choroby skórne i weneryczne. Usuwanie szpeczących włosów elektrolyz. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p. p. Panie od 4-5, Niedziela od 9-1.

NASTĘPNY PROGRAM KINA „CAPITOL”

I. „Złote niewiniątko”
ANITA PAGE.

II. „Kobieta z przeszłością”
inaczej mówiąc „do tańca i różańca”
DOROTA SEBASTJAN.

III. Rozbawiona, rozfrzepana,
urwis jakich mało
JOAN CRAWFORD

Która z nich jest

Kobietą nie do małżeństwa

WIELKI FILM DŹWIĘKOWO-SPIEWNY
w którym bałamuci i uwodzi 3 piękności wytworne i dystygowane donżuan

NILS ASTHER.

Teatr Rewji w Parku Staszica

Wielka Inauguracyjna Rewja p. t.

„Lato idzie!”

Codziennie o godz. 9 wiecz.
w wykonaniu czołowych sił zespołu Teatru Miejskiego.

Powrót tramwajami zapewniony!

Widownia dobrze zabezpieczona na wypadek deszczu i niepogody.

Powrót tramwajami zapewniony!

Nowy rozkład kolejowy

Dworzec Fabryczny	Z Kolu ^s zek	5,47
ODCHODZĄCE.		
Do Warszawy — 5,40	"	6,52
" 7,50 po ^s p.	"	7,21
" 19,00	"	8,37
Do Kolu ^s zek 1,50	"	9,50
" 3,35	"	10,55
" 6,50	"	13,55
" 10,50	"	14,45
" 12,10	"	16,05
" 14,15	"	18,00
" 15,55	"	22,57
" 16,45	Z Kolu ^s zek 7,40 tylko w dni powszednie.	
" 17,35	Z Kolu ^s zek 21,17 w niedziele i święta	
" 18,15	Z Kolu ^s zek 22,22 w niedziele i święta.	
" 20,35	Z Andrzejowa 8,53 w poniedziałki i dni poświęcone.	
" 23,30	Z Andrzejowa 21,48 w niedziele i święta.	
Do Kolu ^s zek 8,25 — tylko od 15.V — 30.IX w niedziele i święta	Ze Skarżyska 12,50	
Do Kolu ^s zek 15,05 tylko od 15.V — 30.IX.	Z Tarnobrzega 19,40	
Do Kolu ^s zek 19,30 tylko od 15.V — 30.IX.		
Do Kolu ^s zek 21,35 tylko od 15.V — 30.IX.		
Do Andrzejowa 7,30 w poniedziałki i dni poświęcone.		
Do Andrzejowa 20,15 w niedziele i święta.		
Do Tarnobrzega 10,05		
Do Skarżyska 16,20		
PRZYCHODZĄCE.		
Z Warszawy 23,56 po ^s p.		
" 16,35		
" 20,06		
Z Kolu ^s zek 1,30		
" 4,00		

Dworzec Kaliski	Z Warszawy	21,55 po ^s p.
ODCHODZĄCE.		
Do Krakowa 22,25	"	13,08
Do Lwowa 20,13	"	21,12
Do Kolu ^s zek 8,55	"	9,53
Do Poznania 22,03	"	1,05
" 13,23	Z Zielkovic	19,09
" 21,28	Z Lwica	7,10
" 7,24	Z Poznania	8,08 przez Kutno.
Do Leszna 2,09	"	13,40 przez Kutno.
Do Poznania 10,04	Z Płocka	19,53
Do Ostrowa 19,25	"	4,58
" 15,25	Z Torunia	22,13
Do Warszawy 7,37 po ^s p.	Powyższy rozkład jazdy wchodzi w życie z dniem 15 maja.	
" 13,46		

Dworzec Kaliski	Z Warszawy	21,55 po ^s p.
ODCHODZĄCE.		
Do Krakowa 22,25	"	13,08
Do Lwowa 20,13	"	21,12
Do Kolu ^s zek 8,55	"	9,53
Do Poznania 22,03	"	1,05
" 13,23	Z Zielkovic	19,09
" 21,28	Z Lwica	7,10
" 7,24	Z Poznania	8,08 przez Kutno.
Do Leszna 2,09	"	13,40 przez Kutno.
Do Poznania 10,04	Z Płocka	19,53
Do Ostrowa 19,25	"	4,58
" 15,25	Z Torunia	22,13
Do Warszawy 7,37 po ^s p.	Powyższy rozkład jazdy wchodzi w życie z dniem 15 maja.	
" 13,46		

Najpiękniejszy amant świata

PAWEŁ RYCHTER

w pikantnej intrydze dworskiej, której ofiarą pada

„Kochanka Jego Księżęcej Mości”

Istniejący od 35 lat

Zakład Optyczno-chirurgiczny SZYMONA URBACHA

w Łodzi, Piotrkowska 33

POLECA: Okulary i binokle z wyborowymi szkłami oraz wszelkie artykuły, w zakresie optyki wchodzące po cenach konkurencyjnych.

Reperacje szybkie i staranne.

DR. ST. BIBERGAL
Moniuszki 11, telef. 168 22
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia. Przyjmuje od 8 10 i od 5-8, wiecz. w niedz. od 10-12.

Do akt. Nr. 284/30
Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski zam. w Łodzi, przy ul. Zachodniej 36, obwieszcza, że w dniu 13 czerwca 1930 r. o g. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Kopernika 36 odbędzie się sprzedaż przez licytację należących do f. „Tkacko-Gumowa Manufaktura Emil Wicke” i składających się z warsztatów tkackich do wyrobu tasiam gumowych oszacowanych na sumę zł. 8000.— Łódź, 23.5.30 r. Komornik J. Tomaszewski

Do akt. Nr. 529/29
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że dnia 11 czerwca 1930 r. o g. 10 r. w Łodzi przy ul. Główniej 62 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Karola Szulca i składających się z mebli i towaru oszacowanych na sumę zł. 783.— Łódź, 26. 1930 r. Komornik K. Suzin

ZAKOPANE
Pensjonat „ŚWIT”
Heleny Sderbergowej, Zamojskiego 8, poleca pokoje komfortowo urządzone (ciepła i zimna woda w pokojach). Tarasy słoneczne. Kuchnia wykwińska. Cena na czerwiec od 10 do 12 zł. (zależnie od pokoju), na lipiec i sierpień od 12 do 14 zł. Telefon 437.

DR. MED. Daniel Wajskopf
Choroby wewnętrzne, spec. zołazka, kiszek i wtroby
RENTGEN
Piotrkowska 104 B. Tel. 114-83, przykmuje od 4-7 po poł. w niedziele od 10-12 w poł. 3115

DR. MED. S. NEUMARK
Powrócił
Choroby skórne i weneryczne Leczenie lampą kwarcową
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7

DR. MED. S. NEUMARK
Moniuszki 5, tel. 170-50
powrócił
Choroby skórne i weneryczne Leczenie lampą kwarcową
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7

LUONA Dziś i dni następnych!

Epokowe arcydzieło filmowe, wyróżniające się rozmachem inscenizacji i niebywale wzruszającą treścią

POŻAR ŚWIATA

Potężny dramat serc, osnuty na tle wojny światowej. W rolach głównych: William Hall Davis, John Stuart i Jameson Thomas

POWADTO: Najpiękniejsza rewja warszawskiego „Uśmiech Warszawy” w wykon. całego zespołu teatru „Morskie Oko”
Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Leona Kantora.

Początek seansów o 4 pp., w sobotę i niedzielę o g. 12 w poł.
SENSACJA NA CZASIE: Od dnia dzisiejszego ceny miejsc obniżone do minimum. Na pierwsze seanse bilety po 50 gr. I 1.— zł., na pozostałe seanse po zł. 1.—, 1.50 i 2.— Posiadacze ulgowych biletów korzystają z cen zł. 1.— na 2-le miejsce i zł. 1.50 na I-sze miejsce.

Doktor B. DONCHIN
Specjalista chorób oczu
powrócił
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7, w niedziele od 10—1 pp.
ul. Moniuszki 1,
tel. 209-97.

Dr. med. HELLER
Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-69
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4—6 po poł. dla niesamotnych
OPNY LECZNIC. 3234

„DOBROPOL”
Łódź, Piotrkowska 73 w podwórku, tel. 158-61.

Jngeneurschule Frankenhauseu Kyffhauer
Wydział inżynierski i wykładowi dla budowy maszyn i samochodów, dla techniki prądów silnych i słabych. Wyższy osobny wydział dla budowy maszyn rolniczych i lotniczych.

LECZNICA
lekarzy specjalistów przy Górny Rynku
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich, czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.)
Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kale krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.
Porada dentystryczna oraz wene rologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 ZŁOTE. 3244

Teatr świetlny
„Przedwiośnie”



Żeromskiego 74-76
Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16 do rogu Żeromskiego i Kopernika

Dziś premiera!

Arceydrat ludzkich namiętności. Symfonia nigdy nieugaszonych zmysłów, pożądań i pieszczot w filmie p. t.

Władczyni Miłości

Wielki dramat erotyczny wg. głośnej powieści Michała Arlena.

W rolach głównych: **GRETA GARBO** i najpiękniejszy **JOHN GILBERT.**
niezrównana amant świata

Ceny miejsc: I-1 zł., II-75 gr., III-50 gr.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Początek seansów: o godz. 4 pp. w soboty, niedziele i święta o godz. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10-ej wieczór.

Orkiestra pod dyr. A. Czudnowskiego.

Orkiestra pod dyr. A. Czudnowskiego

Ogłoszenie.

Opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 527), Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 października 1929 r. o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz cegły (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 607), Rozporządzeniu Wojewody Łódzkiego z dnia 8 kwietnia 1929 roku, oraz na opinii komisji do ustalania cen, wyrażonej na posiedzeniu w dniu 31 maja 1930 roku — niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 503 z dnia 2 czerwca 1930 roku zostały wyznaczone następujące ceny maksymalne (najwyższe):

Na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg. w detalu:

mąka pszenna 55 proc.	zł. 0.74
65 proc.	0.70
chleb żytni pytl. 65 proc.	0.33
2-u kg. bochenek chleba żytniego pytlowego 65 proc.	0.65
chleb razowy	0.28
bulki	1.05
1 bulka o wadze 4,76 dkg.	0.05

(1 kg. bułek winien zawierać 21 sztuk)

W myśl par. 10 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych będą ukarani przez władzę administracyjną I-ej instancji według art. 4 i 5 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej **aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 złotych**, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu.

Łódź, dnia 2 czerwca 1930 roku.

Wice-Prezydent m. Łodzi

(—) **St. Rapalski.**

5289

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11-12) przyjmuję
2-3) kobieta—lekarz
w niedzielę i święta od 9-2 pp,
leczenie chorób wenerycznych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet
PORADA 3 Zł. 3236

Dr. med.
J. Sadokierski
CHIRURG
STOMATOLOG
choroby dziąseł, języka, szczęk i t. d.
Rentgenodjagnostyka
ul. Piotrkowska 164. — Tel. 114-20
Ordynuje 3-7 5335

Do rejestru spółdzielni Sądu Okręgowego w Łodzi Nr. 381 wciągnięto dnia 9 maja 1930 roku przy firmie „Powszechna Spółdzielnia Towarowa „Posto” z odpowiedzialnością udziałami w Łodzi” następujący wpis: Spółdzielnia obecnie mieści się przy ul. Piotrkowskiej 69 w Łodzi. 5290

DO SPRZEDANIA
większy plac rogowy z budynkami (Wółczańska 229/31).
Wiadomości od 2-3 1/2 i wiecz. od 7-8 1/2. Wółczańska 237, mieszk. 2. 1157-3

KLINIKA
Polożniczo-chirurgiczna
„SANATO”
Ogrodowa 10, tel. 213-57
I i II klasa
OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.
CENY PORODU
na II-ej klasie wraz z zabiegami 200 zł. 4645

Zarząd Fabryki Głuszek Fantazyjnych i wyrobów włókienniczych „TORG”, Spółka Akcyjna w Łodzi, podaje do wiadomości p. p. Akcjonariuszów, że w dniu 27-ym czerwca r. b. o godz. 6-iej popołudniu w biurze Zarządu w Łodzi przy ulicy Ks. Mackiewicza Nr. 5 odbędzie się

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Zatwierdzenie bilansu za rok 1929, 3) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 4) Plan działania na rok 1929, 5) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnem Zgromadzeniu, winni na 7 dni przed Zgromadzeniem złożyć swoje akcje w biurze Spółki.

W razie niedojścia do skutku Zgromadzenia w powyższym terminie, powtórne Zgromadzenie odbędzie się w tymże lokalu i tejże godzinie dnia 18-go lipca r. b. z takim samym porządkiem dziennym i będzie prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych akcji.

Najlepsze lody

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 209-87

Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.

Do lodów dodaje się wodę sodową i wafle **darmo**

Do akt. Nr. 923/1930 r. Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 11 czerwca 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 43 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Pinkusa Chrzanowicza i składających się z mebli i maszyn oszacowanych na sumę Zł. 2965.— Łódź, 19.5.1930 r. Komornik S. Górski

Ogłoszenia drobne

KUPIĘ MASZYNĘ

możną niezdatną do użytku. Oferty z ceną sub. „Maszyna“ do administracji „Głosu Porannego“.
5181—3

POTRZEBNA

panna do interesu. Konieczna jest znajomość biurowości, kaucja, gotówką zł. 800. — Oferty do niniejszego pisma pod „800”
5225—3

RADJOPOGOTOWIE

188-40, Pomorska 20, wszelkie złe ceny radjowe do 9 wieczór.
5005—2

2 elegancko umeblowane

pokoje z osobnym wejściem na parterze dla lekarza lub adwokata ewentualnie na biuro od zaraz do wynajęcia. Moniuszki 6, tel. 115-54.

SŁOJE

do konserwów (WECK) okaz. kupię. Of. sub. „WECK”

BIZUTERJĘ

kupuję. Pełną wartość płacę. Solidne traktowanie. „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.
4405—12

ZAGINEŁY

kwity kaucyjne Elektrowni Łódzkiej na nazwisko Fuks, Nawrot 4. 11 5—1

DR. MED.
IG. MARGOLIS
OKULISTA
Przyjmuje obecnie
Al. Kościuszki 21 tel. 165-17
od 1-2 i 5-7

Dr. med. —2108
ST. PRAPORT
Ścieńska 77a, tel. 208-96.
GINEKOLOG—UROLOG
CHOROBY KOBIECIE i DRÓG MOCZOWYCH
Przyjmuje od 5-7 pp.
i w lecznicy „SANITAS”

Dr. med.
H. Różaner
Dzielnia 9, tel. 128-98
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Przyjmuje od 8-10 i 5-8. Leczenie ampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Do akt. Nr. 1001 | 30 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej 36, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że w dn. 17 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Żeromskiego 98 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „Krajowa Fabryka Wstażek” i składających się z kasy ogniotrwałej, mebli i maszyny do pisania oszacowanych na sumę Zł. 2200.— Łódź, 19/5-30 r. Komornik J. Tomaszewski

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr., nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.